
n LIAUDIES BALSAS
! ii KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

į 2:2'_!Ehe„ .^KOPlill’S VOICE, UthuftnlM Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 16® Claremont St, Toronto S. Ontario

-  --—' ' * H Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
■ . ' • ■ J and for Payment of Postage in Cash Kaina l®ff

Nr. 9 Penktadienis, Kovo (March) 7, 1969, Toronto, Ontario METAI XXXVIII

Vakaru Jėgos Sulaužė Potsdamo ir Užsienio Ministras už 
litus Paktus, Sako Korespondentas NATO, Baugina Rusais 

___  wra ■iwei—wtn»—_

Automobilių Lenktynėse 
Užmušta 11 Asmenų

COVINGTON, Ga. — Čia au
tomobilių lenktynėse įvyko ne
laimė — vienas automobilis ne
teko kontrolės, smogė į sėdy- 'konferencijoj NATO klausimu, 
nes. kuriose sėdėjo žiūrovai, ir' ministras pareiškė, kad tie, ku
li asmenų užmušė, daugelį su
žeidė.

Bet pats automobilio vairūo- j 
tojas liko nesužeistas, nors jo' 
mašina subyrėjo į kelias dalis. !

CALGARY. — Užsienio rei-, Daugelis nurodo, kad Kanada 
kalų ministras MitehNl Sharp, 
kaip pasirodo, yra karštas ša
lininkas Kanados dalyvavimo 
NATO veikloje.

Kalbėdamas čia įvykusioj

daugiau pasitarnautų taikai, iš
ėjusi iš NATO; Tos išlaidos, 
kurios susidaro laikant milita- 
rines jėgas Europoje, galėtų 
būti panaudotos paramai neiš
sivysčiusių šalių. Būdama ne
utrali, Kanada galerų vaidinti

(Nukelta ant 3 puslp.)

Garrisono Teismas 
Gal Būt Jo Nelaimė

IiiHUSU db pdici&nv, L1V-, nu- ------------ ~ —----------

rie įsivaizduoja, jog pavojus iš ( didesnį vaidmenį tarptautiniai 
Tarybų Sąjungos pusės yra į-į už taiką, 
sivaizduotas, labai klysta.

Girdi, Tarybų Sąjunga ir to- 'dcau anksčiau yra išsireiškęs, 
piau tvirtinanti ginkluotas jė-tkad Kanadai būtų napdingiau 
gas. Jos intencijos nesančios • pasitraukti iš militąnnių blokų, 
aiškios. Nato esanti geriausia ■ Jis yra pasisakęs už peržiūrė- 
apsigynimo organizacija. Ji vei- ;jimą Kanados militaniuų įsipa- 
kianti už pagerinimą ryšių tarp, reigojimų. Panašiai yra kalbė- 
Rytų ir Vakarų. iję ir kiti ministrai. Bet galu-

Kanados vyriausybė, sakė jis, 'tinai šis klausimas bus išspręs- 
kol kas nėra apsisprendusi, ar tas vėliau. Už tai dabar vieni 
pasilikti NATO bloke, ar pasi-; kalba prieš NATO palikimą, 
traukti. i kiti už pasilikmą toj oi gąniza-

šis klausimas yra ypač nag-1 cijoj ir ant toliau.
1 | Nekurie baugina Kanadą,

" į kad JAV gali keršyt’ Kanadai 
už pasitraukimą iš NATO. Jie 
yra atvirai pasisakę per spau
dą. Kiti nurodo, kad Kanados 
išėjimas nepadarytų didelių 
nuostolių NATO veiklai.

Pats JAV prezidentas Nikso
nas yra išsitaręs, kad NATO 
turėtų atkreipti Įauginu domės 
J ne militarinius klausimus, 
kaip namų problema. Daug kas 

I mano, kad NATO sustingo, ne- 
• atsižvelgia į pasikeitusią situ- 
! aciją. Gyvenimas toli pažengęs 
1 nuo to meto, kai NATO buvo 
I sudarytas. ' ■

NEW ORLEANS. — Distrik- 
to prokiv oro Garrisono pastan
gos įrodyti, kad buvo suokalbis 
nužudyti prezidentą Kennedį,jrin.jamas vįsoje Kanadoje j 
baigėsi tuomi, kad dziūre istei- ■’ ‘ --------'
sino vyriausi kaltininką Clay i 
Shaw.

Garrisonas nogėjo 
kad Shaw, Oswald is ir 
rėsi, kaip nužudyti prezidentą.' 
Blogiausia gal tas, kad jis ki-1

De Gaulle Sutikės 
H;. Lankytis Washington®

Ministras pirmininkas Tru-

, “Vakarų jėgų atsinešimą link jos, Konsultatyvinėj Europos 
priėjimo prie Berlyno teisių la-1 Asemblėjoj susitarė, kad kai 
bai aiškiai išdėstė NATO tary- (tik bus sumušta, Vokietija turi 
ba savo mitinge Keykjavike ] būti padalinta į tris okupacines 
praėjusiais metais“, rašo kon-'zonas (vėliau būva padalinta į 
servatyviško didlapio Telegram i keturias, prileidžiant Franciją 
bendradarbis Peter White- kaip vieną iš laimėjusių jėgų}, 
house, kurio negalima laikyti , ir kiekviena jėga turės būti vy- 
Tarybų Sąjungos ar Rytų Vo-: riausia savo zonoj, 
fietijos simpatiku. “Prie to, buvo sutikta, kad

“Kadangi NATO nariai ne- būtų sudaryta keturių jėgų ad- 
pripažįsta Rytų Vokietijos su- ministracija, įskaitant tam tik- 
verene valstybe, pareiškė tary-' ras Vakarinių šalių jėgas, pa- 
ba. tai Rytų Vokietijos akcijos čiame Berlyne, mieste 120 my
kąs liečia Berlyną *... neturi ■ lių viduje Tarybinės okupacijos 
jurisdikcįnio pamato, ir negali ■ zonos, 
sudaryti tarptautinių teisių'. “Londono susitarimai sako 
. “Tik keturios laimėjusios jė-' aiškiai, kad ši keturių jėgų ad- 
gos. pareiškė taryba, yra atsa- ministratyvinė struktūra, kaip 
komingos. už Berlyną ir visą ir zoninis padalijimas, taikoma 
Vokietiją, kol bus sutvarkytas ■ tam. kad įvykdžius Aliantų su- 
Vokietijos klausimas. sitarimus, kaip tvarkyti nuga-

“Tačiau situacija nėra tokia lėtą Vokietiją karui posibaigus. 
aiški ir tokia paprasta, kaip 
kad šis pareiškimas sako. Be
abejonės-. Vakarų jėgohis buvo: ~ .
suteiktos okupacinės teisės ( 611811(1(1111133$ Ali! 
Berlyne, sykiu su reikalingu' TOnOŪ' 
priėjimu. Konsultatyvinės Eu-| K|flĮ| - Ion66l8008 
ropos Asemblėjos 1944 me-1 ______ _
tais’’/ rašo toliau, Mr. White-į MASKVA. - Tarybų Sąjun-. 
house. . gos žinių agentūra pranešė, kad '

•Betgi rusai ir Rytų Vokie- j j ,ko ginkluota3 8US,kirtima8' 
tija teigia, kad davimas šių tei-, t kiniečių įr b;,.. kat • į 
šių buvo sąlyginis, ir kad Va- 11Q m Rų įetu3 nuo Kaba. | 
karų jėgos neteko šių teisių su-; r()vsko. Kiniečių OŪ1VS įsiver. . - - . -
laužydamos sąlygas, pagal ku-, - - Ta b g iu 3 teritori 11, t- Be to, pats Shaw gali jį {prezidentas De Gaulle sutiko i 
ras buvo jos duotos. už lęg tarybinius ka_ ’ - --------- ‘

■Rugsėjo 12 ir 14, 1944 me-; rįus pas[arieji švlję priegua 
tais, Aliantų jėgos, artėdamos , jauk 
prie sumušimo nacių Vokieti-į ‘ (Kiniečiai> iš ,av0 ėg ne. .■=' «•« n** ' - tesII šuo, m

tarp kiniečių ir tarybinių ka- ^6(1(3113111 Motai 
Irių.) J

Abi šalys įteikė viena kitai 
l protesto notas.

MONTREAL. —, Montrealo i kiniečiai sako, kad susikirti- 
policija atrado apleistoj farmoj;mas kiniečių teritorijoj, 
apie 10 mylių nuo .Montrealo kuri esanti kiniečių jurisdikci- 
daug dinamito ir detonatorių į J°j ilgą laiką. Tarybų Sąjunga 
— 3,000 dinamito lazdelių ir užginčija. Tass sako, kad ki- 
2,000 detonatorių. !< | niečiai dažnai pereina sieną ir

Policija buvus informuota tekiu būdu provokuoja Tarybų 
apie to dinamito buvimą. Ab- i Sąjungos pasienio sargybas, 
lavoj dalyvavus miesto ir pro- i —
vmcijos policija, taipgi ir RC-, POLICIJA SAUGO 
Mp mariai. Į VALDŽIOS PASTATUS

Dinamitas ir detonatoriai bu
vo sukrauti kluone (barn) ant 
grindų.

Vienas policininkas pareiškė, j licijat saugoti visus valdiškus unijos jungtinė bažnyčią ir t.t. ] , Demonstrantai šaukė; “Šalin

WASHINGTON. — Sugrįžęs 
įbo prie Warren komisijos ir : iš savo maršruto po Europą, 
i ČIA. į prezidentas Niksouas pareiškė,
j Dabar kalbama, kad Garriso-! kad jo vizitas sutvirtinęs pasi- j 
į nas gali būti atstatytas, advo-: tikėjimą Jungtinėmis Valstijo-1 
katu asociacijos pasmu ktas ir j mis. Jis taipgi pasigyrė,;kad

Į traukti teisman už netesėtą jo atsilankyti Washingtcne. Bet 
I kaltinimą ir moralinį kankini- tik kitais metais.
i mą per du metus. Prezidentas De Gaulle nesi

lankė Jungtinėse Valstijose nuo j a' 
i 1960 metų. Santykiai tarp JAV 1 -

Policija Surado 
Daug Dinamito

KVEBEKAS. — Buvo 
tos instrukcijos provincialei po-

duo-

‘De Gaulle, atrodo, nori suma-' „ . ,
! žinti JAV vaidmenį Europoje. j Su IzFOuliu Atsikartos 
I Jis nori, kad europiečiai suda- j ________ _

LONDON, — Sveikatos mi- /ytų vadovybę Europoje, 
nistras John Munro čh pareiš
kė, kad Ontarijos premjeras pkžių, bet į tai mažai atydos j 
John Robarts ir kiti politikie
riai priešingi fede*-aliąm medi-, 
kerui todėl, kad jie stovi už' DEMONSTRACIJOS PRIEŠ 
tam tikrų interesų nugaros. Į JAV TAIKOS KORPUSĄ 

Į : .-------—
Ontarijos mcdikėras esąs PEREIRA, Colombia. ■ ------------- r-

taip sutvarkytas, kad pasitar- Apie 500 studentų dcmonstra- metų, kai Izraelio valstybė bu- 
inauti apdraudos kompanijoms, vo čionai, daužydami langus,

Munro pažymėjo, kad visi di- j padeginėdami automobilius, ko- 
dieji interesai, jų tarpe ir gydy- į vodami su policija. Demonstra- 
tojai, šaudę J federal/ medikė- cijos tikslas 
rą iš didžiųjų k a nuok ii.

Medikėrą palaiko, sakė jis, są.

Niksonas lankėsi h pas po

kreipiama.

PEREIRA, Colombia.

CAIRO. — Egipto preziden
tas Nasser pareiškė, kad ka
ras su Izraeliu turės pasikarto
ti, jeigu Izraelis nepasitrauks 
iš okupuotos teritorijos.

Jis taipgi reikalavo, kad Iz
raelis paimtų į savo teritoriją 

Į visus tuos, kurie paliko po 1948

pareikšti pro
testą prieš JAV Taikos Korpu-

kad šis atradimas yra svarbus | pastatus, jų tarpe ir parlamen- 
žingsnis ieškojime, kaltininkų to rūmus.
už bombardavimus. Montreale. j Tokios sargybos reikalą iš- 
Eet kol kas areštų dar .negirdė- i šaukė dažni bombardavimai 
ti. '.Montreale.

Munro atmeta idėją, kad On-( jankių imperializmą
tarijoj surinkti taksai priklau-1 Tie “taikos korpusininkai” 
so vien Ontarijui. Ontariją yraI kaltinami kišantis j vidujinius 
dalis, visos Kanados, pažymėjo j Colombijos reikalus, šalyje yra 
jis. apie 300 korpusininkų.

vo sudaryta, jeigu jie nori su
grįžti.

Tai esanti pagrindinė proble
ma — palestiniečių teisė grįžti į 
savo namus. Jie ten gyveną 
tūkstančius metų, bet jie yra 
ištremti.

(Sirijoj įvyko, perversmas. 
Generolas H. Assad, apsigyni
mo ministras, paėmė galią į sa
vo rankas. Bet dar neaišku, ar 
jis užvaldys šalį.)
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Minint Tarptautinę Moters Dienę
MONTREAL. - - Nors Tarp

tautinė Moters Diena — Aštun
ta Kovo oficialiai buvo pripa
žinta 1910 m. Kopenhagoje, 
Danijoj, bet pačią pradžią gavo 
J. A. Valstijose 1908 m,, kai 
to meto moterys " vedė aštrią 
kovą už pripažinimą moterims 
pilnų ir lygių teisių su vyrais, 
politiniame- ir ekonominiame 
gyvenime, prieš dideli jų išnau
dojimą, už bendius visos žmo
nijos reikalus, už laimingesnį 
savo'vaikų ir visos žmonijos 
ateitį, už teisę ba’sucti. už tei
sę siekti aukštesnio mokslo, už 
geresnes darbo sąlygas, už tai- 
kjp

Šių dienų pasaulio moteris, 
be kasdieninių savo se’mos ir 
šalies rūpesčių, turi bendrą vi
so pasaulio žmonijos rūpestį ir 
atsakomybę už nuolatos grę
siantį branduolinio karo pavo
jų. Džiugina mus, kad šių die
nų ąmerikietės motery?, nežiū
rint (didelių sunkumų ir perse
kiojimų, yra sumobilizavusios 
galindą jėgą ta'kos judėjimo 
vfiklai.

Kanadietės taip pat neatsilie
ka me nuo kitų taikos šalinin
kių. Susispietusios Kanados 
Moterų Kongreso ir Moterų 
Balso (Voice of Women) orga
nizacijose ir įvairiose grupėse 
sulig išgalės ir pajėgumo dar
buojamės už bendrus moterų1 ir 
viso pasaulio žmonijos reika
lus, ypatingai liečiančius tai
ką Mes taip pat dalyvaujame 
visuose moterų taikos tarptau
tiniuose sąjūdžiuose, kur apta
riama moterų bendri siekiai, 
rengiame įvairius išstojimus su 
protestais, surengiame maršru
tus pas parlamento narius su 
įvairiais reikalavimais, pasiūly
mais ir raginimais, k. t.: už iš
traukimą Kanados iš Nato ir 
Norad organ., už neįstojimą į 
OAS (Organizacija Amerikos

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 et.. 2 et.. 5 et. 
ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus.

Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.
P. ZABLOCKIS

P. O. Box 4642 Siu. C.
Vancouver 10, B. C. Canada■s

•»
* ^^j^^********************************#*******!1;

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva- ■ 
Į žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
? Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
? duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
’ susitikimai ir svečiavimasis.
5 Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių
J vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.
1 Kviečia j svečius visus lietuvius j

J Lietuviu Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

• Miami, Fla. 33167

j į . * Telefonas; 688-4161*

Valstybių), už palaikymą tamp 
riu ryšių su Pietų Amerika ir 
kad per Suvienytų Nacijų Agen 
turas Kanada pilnai bendrautų 
pagalboje Lotyniį ■ Amerikos, 
žmonėms prekyboje ir šelpime, 
už pripažinimą Kinijos Liau
dies respublikos, kaipo teisėtos 
visos Kinijos valdžios, už siun
timą medicinos pagalbos vi
siems žmonėms, kurie kenčia 
nuo karo. Mes priešingos siun
timui medicinos pagalbos vie
nai pusei, kaip kad daro Kana
dos valdžia, išleisdama 6 mil. 
dolerių tik Saigonui. Siunčiame 
ekonominę ir moraline pagalbą 
Vietnamo žmonėms, nukentėju- 
siems nuo karo ir atliekame 
visą eilę kitų naudingu žmoni
jos gerovei darbų.

Prie bendro kanadiečių mo
terų (Voice of Women) veiki-

ATVIRTAI KALBANT
Kai JAV prezidentas R. 

Niksonas paliko Londoną, Bri
tų Broadcasting Korporacijos 
komentatorius,. David Dimble- 
bey, pareiškė:

“šiandien cirkas apleido mies
tą. Pakelinis spektaklis iškelia
vo".

Tai labai teisingas ap'būdini- 
mas prezidento R. Ntksono ke
lionės po Europos miestus.

Įdomiausia jis pasakė Vaka
riniame Berlyne. Ten jis sakė 
vokiečiams, kad amerikiečiai ir 
vokiečiai yra tokie pat žmonės; 
kad JAV ir Vokietija trokšta 
taikos; kad amerikiečiai ir vo
kiečiai yra taikūs žmonės.

Tokios tuščios kalbos pasau
lis tur būt dar negirdėjo. Kam 
g: nežinoma Vokietijos istori
ja. Jei kas neatsimena senesnių 
laikų, vokiečių karų, “drang 
nach Osten”; tai atsimena pra
ėjusius du karus. Ypač baisus 

mo, nors nedidelę vaiklos dalį 
prideda ir šios kolonijos lietu
vių moterų grupė, dalyvauda
ma bendruose org. sąjūdžiuose 
ir ekonominiai gana stambiai 
paremdama. Labai gražiai dar
buojasi ir lietuvių moterų klu
bas Toronte, tik jos gal mažiau 
dalyvauja taikos judėjime. Bū
tų labai gražu, kad ir kitose 
Kanados lietuvių kolonijose 
veiktų moterų taikos grupės.

Minėdamos tarptautinę Mo
ters Dieną, su didele pagarba 
ir dėkingumu prisiminkime tas 
kovingąsias moteris - motinas, 
kurių dėka mes šiandien pasie
kėme kai kurių laimėjimų; taip
gi lenkime žemai galvas prieš 
tas drąsias moteris, kurios ryž
tingai kovoja už taiką. Taip 
pat stenkimės padidinti taikos 
šalininkių eiles, nes juo būsi
me skaitlingesnės, tuo būsime 
galingesnės! .

l'-rė K.

buvo praėjusia karas. įvykiai 
pirm karo ir karo metu juk 
aiškiai rodo, kokie "taikos" 
žmonės yra vokiečių valdovai.

Jeigu kalbėti apie Jungtines 
Amerikos Valstijas, taipgi ga
lima prisiminti, jog JAV dar 
nebuvo sustojusios kariauti 
r.po pabaigos antrojo pasauli
nio karo. Keletą metų kariavo 
Korėjoje, dabar Kariauja Viet
name, JAV militarinės bazės 
išmėtytos po visą pasaulį. Sa
koma, kad yra keli jų šimtai.

Amerikiečiai ne vieną valdžią 
yra nuvertę pagalba ČIA agen
tų Kitur buvo tiesiogmiai įsi
kišę su savo militarinėmis jė
gomis. Bilijonai dolerių išlei
džiama finansavimui užsienyje 
visokių agentų, kurie bando su
drumsti gyvenimą, sukelti 
maištus ir kraujo praliejimus. 
Kiekvieni metai JAV militari- 
niams reikalams nleidžii dides
nę pusę savo biudžeto. 

Taigi, to anglų komentato
riaus pasakymas, kad "cirkas 
apleido miestą", yra kibai cha
rakteringas Niks juo maršruto 
apibūdinimas. Jo kalbos yra 

J niekas daugiau, kaip tuščiažo- 
5 dž:avimas. Visai nieko nereis- 
4 kia, ką jis sako. JAV politika 
4 • nesiderina su jų lyderių kalbo- 
4 mis.
4:
4 ; —O—

1 Aną dieną Toronte studentų

4
4444
4

1 susirinkime kalbėjo taip vadi
namų jipių (Yipme) lyderis 
Jerry Rubin iš New Yorko. Ti- 
kėsit ar ne, jis pareiškė, kad 

I jeigu nebūtų buvę Vietnamo 
j karo, tai būtų reikėję sukelti 
jvieną, nes Vietnamo karas su
teikiąs progą jiems parodyti 
opoziciją.

Jis taipgi sakė, kad visos 
mokyklos turėtų būti savano
riškos, tai yra, mokiniams leis
ta apsispręsti, ar jie nori mo
kintis ar ne. Girdi, ir penkių 
metų vaikas gali numanyti, ko 
jam reikia.

Ir štai, tokio “lyderio", apžė- 
lusio plaukais, paklausyti susi

rinko 2,000 studentų. Kas įdo
miausia, tai kad jis rado nema
žai pritarėjų.

William Dimma, Union Car
bide Canada Limited of Toron
to viceprezidentas, pranašauja, 
kad už 30 metų viena? miestas 
tęsis nuo Windsoro iki Montre
al, 600 mylių. Šiame mieste 
tuo metu gyvens 22,000,000 gy
ventojų, o visoj Kanadoj tuo
met bus- 36.000,000. Netoli to 
600 mylių ilgio miesto su 22,- 
000,000 gyventojų gyvensią 
dar 15,000,000. Taigi, likusiai 
Kanadai liks vos 16,000,000.

Ar taip bus, ar ne, dabar sun
ku pasakyti. Bet jeigu niekas 
nieko nedarys, kad to išvengus, 
tai gali taip atsitikti..

Jeigu taip atsitiktų, tai di
desnio susikimšimo pasaulyje 
tui būt nebūtų. Oro ir vandens 
užteršimas būtų negirdėtas.

Ką gali žinoti, ncplanuotoj 
santvarkoj gali ir tas atsitikti.

Kaip matyti, tai Kvebeko 
provincijos vyriausybė rimtai 
galvoja apie praveaimą refe
rendumo provincijoj, atsiklau- 
siant žmonių, ar jie nori gyven
ti Kanadoje, ar atsiskirti nuo 
Kanados ir susikurti neprigul- 
mingą Kvebeko valstybę.

Pačiame parlamente 'arba 
seimelyje jau privesti nekurie 
patvarkymai. Jau panaikintas 
senatas, vyriausybės raportas 
jau nevadinamas karalienės 

Į vardu.
Ką gali žinoti, gal francū- 

zams Ir apsisuko gaivos. Jie 
mano, kad atsiskyrus pinigai 
kris iš dangaus.

SANTA PAULA, Cal. — Iš 
priežasties didelio lietaus ap
semti slėniai, slenka žemyn 
karnų šlaitai ir naikina namus 
ir kitą gerą. Jau teko iškraus
tyti iš namų 6.000 žmonių iš še
šių apskričių į pietus nuo Fres
no miesto.

JERUZALIMAS. — Širdies 
piiepuoliu mirė Izraelio prem
jeras Levi Eshkol, sulaukęs 73 
metų amžiaus.

Laikinai pareigas eina vice
premjeras Yigal Alion.

VANCOUVER. — Buvo su
imtas Japonijos žuvininkų lai
ves, žuvavęs Kanados vande
nyse. Kapitonas būsią.'1 nubaus
tas už peržengimą rubežiaus.

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

B. Pakenas, Toronto, užsi
prenumeravo Liaudies Balsą ir 
du žurnalus iš Lietuvos.

P. Malinauskienė, Chikago, 
p'isiuntė atnaujintų prenume
ratų.

V. Bunkus, Jamaica., N. Y,, 
prisiuntė paminėjimą paskelb
ti ir $9 surinktų aukų. Auko
jo: P. N. Venta $5, G Laukai
tis $2, J. Kalvaitis ir B. Skob- 
linskas po $1.

I

T. Gindrick, Straffordville, 
Ont., atnaujino prenumeratą į' 
Lietuvą.

Į

G. P., Sudbury, Ont., pats už
sirašė LB pranumeratą.

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė nuo F. Skalandžio mo
kestį už prenumeratą keturiem 
metam ir S5 aukų..

J. Valaitis, Toronto, atnauji
no prenumeratą į Lietuvą.

V. Viliunas, Stroud. Ont., 
pridavė atnaujintų prenumera
tų.

Mike Guoba, Toronto,, atnau
jino prenumeratą į Lietuvą.

M. Paužienė, Toronto, užra
šė naują prenumeratą į Lietu
vą.

P. Keršulis, Montreal, per J. 
Urbanavičių atsinaujino prenu- 
mei atą ir paaukojo LB paramai 
$5, kas per klaidą buvo spau
doje paminėta P. Keršio vardu 
Labai atsiprašome klaidos pa
liestus.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

ATEITYJE NEBCSIĄ 
SKYRIŲ MOKYKLOSE

AJEX, Ont. — čia turėjo su
sirinkimą apie 400 vidurinių 
mokyklų mokytojų iš Ontario 
County. Jiems buvo duodamos 
paskaitos apie mokslą ateityje.

Joshua Segal, John Dewey 
Hight School principalas. iš 
Brooklyno, sakė, kad ateityje 
aukštesniojo mokslo mokyklose 
nebus skyrių ir nei vienas moks 
leivis neliks neišlaikęs egzami
nų.

Mokslas ateityje būsiąs dau
giau avantiūra ir moksleiviai 
su noru mokysis.

Minime šešių metų liūdną sukaktį nuo mirties mūsų 
Sesutės ir Brolienės

Antaninos Milevičienes - Brakiūlės
Mirusios kovo 2 d., 1963j m.

New Glasgow’e, Que., Kanadoje.

Jau šeši metai, kai Tavęs, Mieloji Sesutė ir Brolienė, 
nėra gyvųjų tarpe. Mes niekados nepamirštame ir nepa
miršime Tavo gerumo dėl mūs,

Broliai Valys, Pranas ir Alfonsas 
Bu n kai ir brolienės Vera ir Ona

Jamaica, N. ¥., USA
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Vakaru Jėgos Sulaužė Potsdamo ir kitus Paktus

is mūsų

ės

Brolienė, 
: ir nepa-

ensas
Ona

nalistus, dabar užima senas po
zicijas.

“Kiekvienoje gyvenimo srity
je viešoje ar privatiškoje, teis
muose, policijoj, vyriausybėj, 
ginkluotose jėgose, biznyje ir 
ekonomijoje bendrai, buvę ak
tyvūs naciai užima beveik visas 
svarbiausias vietas.

“šie asmenys tebesitiko na
ciškos filosofijos; dar blogiau, 
jiems pavyko indoktrinuoti ne
mažas sekcijas Vokietijos jau
nimo su fašistine filosofija.

“Kancleris Kiesingėr yra bu

ir monopolius, kurie buvo va
romąja jėga užpakalyje dviejų 
Vokietijos agresinių kary, ir 
eliminuoti Vokietijos karinę in
dustriją ir ginkluotas jėgas.

“Nei viena iš tų sąlygų Va
karų jėgų zonose nebuvo išpil
dyta. Faktinai, Paryžiuje įvy
kusioje užsienio reikalų minist
rų konferencijoje nu( balan
džio iki liepos mėm, 1946 me
tais, Vakarų jėgos viešai reika
lavo panaikinti Potsdamo su-jvęs nacis, ir buvęs prezidentas 
tartį ir, pagal generolą Clay, I Luebke buvo nacis, įveltas į na- 
militarinf gubernatorių JAV zo- cių karinius nusikaltimus kaip 
noj. jau tuo metu, nutarė su- nacių Schlemp organizacijos 
jungti britų ir JAV zonas, kaip 
pii mą žygį sudaryti atskirą Va-

- ■ • , •- - i karų Vokietijos valstybę, tokiu
okupacijos Berlyno įpuvo logiš- ■ b-^u pacjarant negalimu įvyk- 
ka. Originaliai buvo numatyta, j c]ytį Potsdamo sutarti :r apvie- 
kai tik Vokietija bus dcnacii'i-į nytj Vokietiją paą<jl j-ofsdamo 
kuota. demilįtarizūota :» demo-! sutartį 
kratizuota pagal Krymo ir Pots , 
damo deklaracijų principus, [ifnijĮįtarizlJ0ta; jos ginkluotos Į gegužės 11 dieną, 1951 metais.

'jėgos, kartu su lavintais rezer-Į be abejonės užtikrino, kad na- 
. Vais. siekia 1,250.000,', ji turi. ciai turėtų pirmenybę darbe ir

ti ategines bazes išmėtytas po I valstybinėj tarnyooj, net ir tie

(Atkelta nuo 1 puslp.)

‘‘Europos Konsultatyvinės 
Asamblėjos susitikimai, fakti- 
nai. specifiškai nusako. kad 
okupaciniai sutvarkymai ir ad- 
ministratyvinė mašinerija turi 
veikti *... .tuo met i. kuomet Vo
kietija vykdys reikalavimus be
sąlyginio pasidavimo. . .’

“Sąlygos šito besąlyginio pa
sidavimo buvo suformuluotos 
Krymo konrefencijoj vasario 
11, 1945 metais, o vėbaū {jung
tos (galutinoj formoj > J Tarp
tautinę Sutartį rugpiūčio mėne
si. 1945 metais, kurio? žinomos 
kaip Potsdamo Susitarimai.

“Idėja užpakaiy keturių jėgų

bus paskelbti rinkimai, o išrink- , 
:iet’jos demokra-: 
ė bus Aliantų pa-

oficialas.
“Renacifikacija neįvyko taip 

sau pripuolamai. Paragrafas 
10-tas įstatymo, atleidžiančio 
nusikaltimus, priimtas gruo
džio 31 dieną. 1949 metais, ir 

■ reguliacijos, paremtos konsti- 
“Vakarų Vokietija dabar yra I tucijos 131 straipsniu. išleistos

ts ji visos Ve
tinę vyriaus)'
kviesta perimti centralizuotą j y. Vaka,.ų Eurooą. o jos ge- 'naciai. kurie priklausė prie 
administratyvinę mašinėiiją, nfro|aj u^ima kontroliuojančias i Waffen SS ir SD.
jau sudarytąitraditineie y okie-; ' ’
tijos sostinėje Berlyne. . j

“NATO tarybos pranešimas;
teigia, kad Berlynas i»- Vokie- į
tija tebėra bendra Atlantu at- ■
sakomybė. kol bus sudaryta;
taika. Ryšium su tuo reikia pa-; laikais. 1938 melais
biėžti. kad absohUlė sąlyga,.------ . ■- ■■■ , ■. ... - .
pirma negu bus pasirašyta tai-i™ 30 kompanijų. Šiandien ma-1 htarizacijai, ar uzgyre Potsda- 

’ ’ žiiau kaip 90 komnanijų kontro- ■ mą ir Nuremburgo teismą, bu-
7 odė1 atsakv-■ Hll0ia 60 procentų kapitalo se

rų, ir septynios monopolinės 
grupės kontroliuoja 1(1 proceių 
tų visos Vakarų Vokietijos pro
dukcijos.

nozicijas NATO komandos i “§įs renafikacijos procesas 
suuktūioje. Ji yra galingiau-1 gavo tolimesnę pagalbą iš. vy
sią militaunė šadn Eut opoje. I rjausybės patvarkymu, tokių

“Vokiečių monor.uliai dabar į kaip kad buvo išleisti rugsėjo 
galingesni, negu buvo Hitlerio: 19. 1950 metais, pagal kuriuos 

28.5 pro- i visi civiliniai tarnautojai, ku- 
. j cento kapitalo šerti kontrolia-; rie. pavyzdžiui, priešinosi remi

ka, ■ buvo įvykdymas Potsda
mo susitarimo.
mas, ar Aliantų Vaka' inės jė
gos turi okupacines teises Ber
lyne. yra atsakymo į t d. ar jos 
Įvykdė Potsdamo susitarimus.

“Tikslu neleisti Vokietijai bet "Pagal Vakarų Vokietijos 
kada sudaryti pivojų taikai, laikraštį Christ und Welt už 
Potsdamas, iš esmės, reikalavo rugsėjo 4,1964 metų. ‘94 ąsme- 
sunaikinti nacizmą ir militariz- nys.. . kontroliuoja Vakarų Ve
rną. nubausti aktyvius nacius ir; kielijos ekonomiją'. Vis’. 11.2 iš- 
kariškus kriminalistus ir ne-' likusių industrialist^, kurie bu- 
leisti jiems kada nor-. paimtijvo gerbiamikaipHillerio-kari- 
galią ar atsakom ilgas pozicijas i P-ės ekonomijos lyderiai, ku- 
viešame ar privatiškam? gyve- į riuos beveik , visus buvo Įtry
nime. į kęs j juodą sąrašą JAV Kiigbre

“Sudraskyti di kinis t rustus ■ komitetas kaip karinius krimi-

tų tiesiog atleisti.
“Apie 1960 metus, sakoma, 

70 procentų visų, valstybinių 
pareigūnų buvo buvę aktyvūs 
naciai.

“Galima be baimės teigti, ne
žiūrint keleto propagandinių 
teismų naciškų karo kriminalis
tų. kad Vakarų Vokietijos val
donų politika buvo apsaugoti 
karo kriminalistus ir padėti na
ciams. Iki pabaigos 1965 metų, 
iš šimtų tūkstančių nacių kri
minalistų Vakarų Vokietijoje, 
tiktai 5,234 buvo patraukti teis
man. o iš to skaičiau0 tik 80

buvo bent kiek nubausti.
“Didieji kariniai kriminalis

tai, tokie kaip SS generolas 
Heinz Rheinfarth, kaltas už va
dovaujančią rolę Vai šovos žu
dynėse, ir SS generolas Kari 
Woolf, buvo paleisti i pensiją 
su gana didelę oensij". Rhein
farth net gavo kompensaciją 
100,000 markių už nukentėji- 
mą, kadangi tekę ilgai laukti 
teismo.

“Kad apsaugojus karinius 
kriminalistus toliau, Bonna nu
tarė pritaikyti lirmtacijų statu
tą naciams karo kriminalistams 
nuc gegužės 8 dienos, 1965 me
tų. bet vėliau atidėjo iki 1969 
metų, kadangi kilo visame pa
saulyje protestai.

“Pastaruoju metu Herr Jue- 
gen Rufhus, Bo.mos užsienio 
reikalų ministro spoksmenas, 
pripažino, kad Bonna oficialiai 
perspėjo 800 nacių karinių kri
minalistų, kad j’e laikytųsi 
nuošaliai Francijos, kur jie bu
vo nuteisti Francijos teismų už 
akių.

“Akyvaizdoje tokios situaci
jos. ypatingai akyvaizdoje Bon
uos savinimosi suverenumo, 
ant visos 1937 metų Vokietijos 
(i ką Įeina ir Rytų Vokietija), 
galima lengvai suprasti, kadėi 
Rytų Vokietija kaltina Vakarų 
jėgas sulaužyme Potsdamo, ir 
tokiu būdu išsižadėjime savo 
okupacinių teisių Berlyne.

“Galima argumentuoti (ir 
yra argumentuojama), kad Ry
tu Vokietija nėra suverene vals 
tybė, kadangi sudaryt? Alian
tų. Bet šis argumentas, jeigu 
teisėtas, lygiai tinka ir Vakarų 
Vokietijai, kuri buvo sudaryta 
Vakarų žinia. Fa.'din'ii, neturė
tų būti užmiršta, kad Rytų Vo- 

i kieti ja buvo paskelbta valstybe

Tarybinėj zonoj tiktai po to, 
ka; Vakarų jėgos pavertė savo 
zonas Į Vakarų Vokietijos vals* 
tybę.

“Vakarų Vokietija savinas! 
suverenumą ant Rytų Vokieti
jos, bet tarptautinių įstatymų 
atžvilgiu ir tarptautinių susita
rimų, išplaukiančių iš praėjusio 
karo, atžvilgiu, išrodytų, kad 
jeigu tarptautiniai įstatymai 
turi kokią nors galią, lai Rytų 
Vokietija turi savintis Vakarų 
Vokietiją.

“Jeigu Vakarų Vokietijos sa
vinimosi suverenumo argumen
tą' pagrįsti; tuomet juos gali
ma remti tiktai tuopi' kad 
Bonnos teigimas yra teisingas 
ir teisėtas todėl, .kad Bonna sa
ko, jog jis yra teisėt’--: bet tai 
labai blogas įstatymas ir dar 
blogesnė logika".

Taip tai atrodo Vokietijos 
klausimas net konservatyviško 
laikraščio žmogui.

K ALBfiSIS SU ' 
NETURTINGAISIAIS

OTTAWA. — Aštuoniolika 
senatorių nutari pavažinėti po 
Kanadą ir pasikalbėti su netur
tingais žmonėmis. 1

Bet šis jų maršrutas truk
siąs du metus laiko. .

Senatorius Croll pareiškė, 
kad jie geresnį dirba atli.ksią. 
negu civiliniai tarnautojai, nors 
jų tarpe gal yra ir milijonierių.

Tokijo mieste devynios ša
lys pasitarime pasmerkė Itali
jos ir Kanados vyriausybes, 
kam jos nori pripažinti Kiniją.

Pasmerkė šios šalys1 Japo
nija. Australija, Formosa; Pie
tinė Korėja. Tailandas. Malazi- 
ja. Naujoji Zelandija, Laosa ir 
Pietinis Vietnamas.

; Lietuvos Spausdiniai
“Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 

. Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu
meratų kainos sekančios:

Bagdadas, sostine Irako, vie-, daug metų pergyvena viduji-1 sideda. ir nesutikimai su Tara
nas- arabų šalių, kurios jau'nius neramumus, o prie to pri-'eliu.

Dienraštis “Tiesa" — $5.00: tris kartus Į savaite išleidžia
mas “Sportas" — $4.00; tris karius j savaitę išleidžiamas 

; “Valstiečių laikraštis" — 82.50: savaitraštis “Gimtasis Kraš
tas“ — $2.25: du kartu į savaitę išleidžiamas “Lietuvos Pionie- 

1 rius" — $1.50; savaitraštis “Literatūra ir menas" — $3 50: du 
! kartu į savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas" — $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:
“Genys" — $1.50; "žemės ūkis" — $8.50; '‘Kultūros barai" 

— 3.00; “Komunistas" — $2.00: “Liaudies ūkis" — $6.00; 
(“Mokslas ir Gyvenimas" — $3.00; “Mokslas ir Technika” — 
$9.50; “Mūsų Gamta" — $8.50; “Mūsų Sodai" — $7.50: “Per
galė" — $5.00; “Sveikatos Apsauga" — $8.50: “Tarybinė Mo
kykla" — §4.00; “Tarybinė Moteris"—$2.00 ir “Jaunimo Gre
tos” — $2.50.

Du kartu J mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
“Švyturys” — $5.00; “Šluota" — $3.00; ir keturis kartus Į 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau- 
: ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
. egzemplioriaus kainos po 5-10 c., c žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
i gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiu’ $2.50.

i Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
100 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

UNIVERS1TETV REFORMOS

Studentija per pastaruosius kelis metus išgarsėjo savo ak
tyvumu. Studentai ir akademikai gražiai pasirodė protestuose 
prieš karą Vietname, o pastaruoju metu studentija (dalinai ir 
profesoriai) daug atydos kreipia į universitetų reformas. Re
formos yra labai pribrendęs klausimas.

Gyvenimas niekad nestovėjo vietoje, bet pastaruoju metu, 
tai yra po antrojo pasaulinio karo, jis šokte pašoko pirmyn, 
vystantis negirdėtu tempu technikai, automacijai. Tuo tarpu 
universitetų vadovybės, kurias sudaro daugiausia nusenę, pa- 

’ siliuosavę industrialistai, labai konservatyviški žmonės, nesi
judino iš vietos. Studentai pradėjo reikalauti vietos adminis- 
tratyviniuose organuose, suformulavime mokslinės programos. 
Kai kur jie susidūrė su atkaklia opozicija.

Sale to atsirado ir kitų problemų. Montreale, pavyzdžiui, 
didelis susirėmimas tarp studentų ir universiteto vadovybės 
išsivystė dėl vieno biologijos profesoriaus. Studentai apkaltino
jį, būk, jis blogus požymius duoda negrams. Jis buvo laikinai 
suspenduotas, sudaryta komisija ištirti kaltinimus, bet studen
tai buvo nepatenkinti komisija, užėmė kompiuterių centrą. O 
kai po 2 savaičių buvo duotas įsakymas policijai evakuoti cent
rą, studentai, žinoma, ne visi, įpyko ir sunaikino kompiuterį. 
Sakoma, kad Sir George Wiliams universitetui žalos padaryta 
už $2,000,000.

Tokios okupacijos pasireiškė Windsore ir kitur, kai stu
dentai ir administratoriai nesusitarė. Kai kur tai įvyko studen
tams protestuojant prieš bandymą pašalinti vieną kitą pažan
gesnį profesorių.

i Kiekvienoj kovoj sunku, išvengti išsišokimų. Tas matoma ; 
ir studentų judėjime. Mat jų tarpe yra taip vadinamų radikalų, 
kurie norėtų pravesti savo planus labai greitai, su triukšmu. 
Dėl jų tokio triukšmingumo kenčia visa studentija, nes daugelis 
pamano, kad visi studentai tokie karštagalviai.

Petras Cvirka

Apie Visk? i
Jungtinių Amerikos Valstijų 

unijų (AFL-CIO) vadovybė sa
vo pasitarime Bal Harbour, 
Fla., nutarė ištraukti 14,000,- 
000 unįjistų iš Tarptautinės 
Profesinių Sąjungų Federaci
jos. Priežastis ta, kad Federa
cijos vadovybė, raginama dau
gelio unijų, pradėjus kalbas su 
kita tarptautine unijistų fede
racija — Tarptautine Profsą
jungų Federacija, kurią sudaro 
kovingieji.

Pirmoji Federacija dažnai 
vadinama 'laisvųjų” unijų fe
deracija, kadangi prie jos pri
klauso Vakarų šalių unijos, o 
antroji — “ne laisvų” unijų, 
kadangi prie jos priklauso dau
giausia socialistinių ir neutra
liųjų šalių unijos.

JAV unijų vadovybė yra la
bai atžagareiviška, reakcinga. 
Ji nesirodo net judėjime prieš 
karą, už taiką.

Gyvenimą Paskyręs Lietuvai
(P. Cvirkos gimimo 60-metj mininti

Indijoje ir Pakistane pasku- 
! tlniu metu įvyko dideli sam- 
; brūzdžia), neapsiėję bz mirčių. 
.Indijoje valdančiojo Kongreso 
: partija apturėjo nemažus pra- 
' laimėjimus rinkimuose nekurto
se valstijose. Pakistane — pre- 

■ zidentas Khan buvo priverstas, 
; paleisti iš kalėjimo įkalintus 
i oponentus ir net pasižadėti pa- 
' sitraukti iš prezidentystės.

Khanas .bandė valdyti Pakis- 
I taną slopindamas opoziciją, 

. bet, matyti, nieko iš to neiš-karalienė (1934), "Cukriniai;.. J ’ 
avinėliai” (1935), "Napalys j _ Q
bailys" (1936), "Kupriukas 
muzikantas" (1938) ir apsaky
mų rinkinį "Kasdieninės istori
jos” (1938). Tik stebėtis reikia 
tokiu Petro Cvirkos darbštų- i 
mu! O tuo pačiu metu jis dar’ 
aplankė Prancūziją, Korsiką, į ” K^ten buvo prie Nkrumos, 
llalin. "Ci« nepaprasta, gražulę , -iMma G>,
- gėlės, amžina, žaliuoją mis-. jjg ir dart koki Mr, .

Bet ir naujoji vyriausybė neto-VAKARINIS BERLYNAS

Kad Vakarų Vokietijos lyderiai nori rinkti naują preziden
tą Vakariniame Berlyne. yra rimtų priežasčių. Vakarinis Ber
lynas nyksta, reikia jam kokio nors akstino.

Kol nebuvo sienos, skiriančios Rytinį Berlyną nuo Vakari
nio Berlyno, jis tarnavo NATO jėgoms įvairiais būdais. Ryti- į V'' 
nis Berlynas buvo visokiais būdais čiulpiamas. '___ __ ___
Berlyneįbuvo visokių žvalgybų lizdai. Prie to, Vakarinis Berly
nas amerikiečių doleriais buvo budavojamas ir puošiamas, kaip 
pavyzdys rytiečiams, ką reiškia “Vakarų demokratija". Kai 
tik siena buvo pabudavota, rubežius uždarytas, Vakarinio Ber-

Mažasis Petras Cvirka augo 
sename, iabai vaizdingame, ant 
aukšto Nemuno šlaito soduose 
skendėjusiame Klangin kaime. 
Veliuonos apylinkės nuo seno
vės pasižymėjo gerais pasako
riais, dainininkais, muzikan
tais. Judrus Petras turėjo čia 
kur pabėgioti, turėjo ko pasi
klausyti ir pasižiūrėti. Tik, 
anksti mirus tėvui, busimajam 
rašytojui sunku buvo veržtis į 
gyvenimą. Vargo patyrė, besi
mokydamas Vilkijos keturkla
sėje ir Kauno meno mokykloje. 
Bet vargas išmokė jaunąjį 
Cvirką dirbti, suprasti darbo

. . . žmonių nelengvą oalia burzua- 
zineje Lietuvoje. Jo apsakymus 

i ir eilėraščius greitai ėmė spaus
dinti Lietuvos, o taip pat ir pa
žangioji Amerikos lietuvių

lyno rolė kovoje prieš Rytų Vokietiją ir bendrai prieš socialis- !®Pauda- D1 au8M padedamas, jis 
■■ i Iflnirtn 'V r« i t n -i-J 1 rvvi n r-v

Ganoje, kaip pamenate, buvo 
; nuversta Nkrumos vyriausybė. 
Nauja vyriausybė save teisino 
visokius kaltinimus primesda- 

| ma Nkrumos režimui. Ji žadėjo 
viską ištaisyti.

išleido ir savo pirmąjį eilėraš
čių rinkinį "Pirmosios mišios” 
(1928), kurį cenzūra tuoj kon-

I • fiskavo. Bendradarbiaudamas
Šiandien Vakarinis Berlynas nebevilioja žmonių, kaip jis. pažangiame žurnale “Trečiasis 

viliojo pirmiau. Užsienio reporteriai dažnai vadina, jį senelių frontas”, jis išleido ir pirmąjį 
mieštu. Už tai Bonnos politikieriai laikas nuo laiko sugalvoja šį ■ apsakymų rinkinį "Saulėlydis 

1 tą pademonstruoti, kad. jie neapleis Rytinio Berlyno. j N.ykos valsčiuje” (1930), ku-
Faktas, tačiau, palieka faktu, kad Vakarinis Berlynas yra riuo iš karto atkreipė į save 

izoliuotas. Tarpas, kuris skiria Rytinį Berlyną nuo Vakarų Vo- skaitytojų dėmesį. Petras Cvir- 
kietijos, yra virš 100 mylių pločio. Susisiekimui yra koridorius, ka susidomi gimtojo krašto 
bet jis kontroliuojamas rytiečių. Tiktai oru susisiekimas yra i gamta, gyventojų buitim, pa- 
laisvesnis. Jei tik Bonna imasi kokių nors erzinančių ar provo- i įpročiais, tautosaka. Jis keliau- 
kaciįiių žygių, rytiečiai pakiša koją. j ja, daug skaito, verčia. Labai

Bonna, kaip žinia, nepripažįsta, kad yra toks dalykas, kaip ■ intensyviai dirbdamas, rašyto- 
Vokietijos Demokratinė Respublika. Jai toks dalykas neegzis-ljas per trumpą ’alką. sukūrė 
tuoja. Panašiai, kaip daugeliui Vakarų valstybių neegzistuoja j tiejetą romanų — "Frank 
Kinija su 700 milijonų gyventojų. Jeigu Bonna ir kitos Vakarų Kruk” (1934), “Žemę maitinto- 
šalys pripažintų Rytų Vokietiją, santykiai pagerėtų ir Vakarinis ja” (1935), 
Berlynas pagyvėtų. Bet Vakarų politikieriai yra atkaklūs žmo- nūs” (1936), eilę kūrinių vai- 

, nės. Jie užsispyrę laikytis, kol virvė trūks.

tinęs šalis nustojo vertės. Nustojo plaukęs kapitalas. Biznie- j 
riai1 pradėjo bėgti iš tenai j Vakarų Vokietiją. Nematydami; 
ateities, pradėjo kraustytis iš Vakarinio Berlyno jauni žmonės

'Meisteris ir su

karas — “Kalniukai”, "Lapė

Italiją. "Čia nepaprastai gražu I 
— gėlės, amžinai žaliuoją miš
kai. .. — rašė jis laiške iš Kor
sikos. — “ 
pasiilgstu savo pasvirusio ber
želio ir balto tako per dobi
lus. .
tėviškėje ir užsaulyje po rike ’ dėj0, budavojogi Dabflr viskas 
pastatytą ąsotĮ su mamos gi-, apmirę 
ra”. O apie giedrą Italijos dan- i
gų Cvirka kalbėjo: "kaip alsi-i 0SHAWA jTGenera] w„. 
booo man tas plikas mėlynas, tors 535 0(w aulom„.
dangus, be jokio debesėlio. Pa-,wlį jr su„kveSlm s„ lr6k„. 
smtiska, pasiilgau savo krašto i mais žinti
debesėlių; lietuvisKO dangaus . ■ j., .... ,, , ° , juos del pašalinimo netinkamų
Kur bekeliavo rašytojas Petras i d b
Cvirka, visur svetur lydėjo jį; «
brangūs tėvynės prisiminimai, darbą’ buvo Lietuvos 
lytėjo gimtojo krašto ilgesys. lTaR Aukščia0310310s T,rybos 

Didžiojo Tėvynės karo metais i deputatu.
rašytojas gyveno Alma Atoje, Trumpas Petro Cvirkos gy- 
Maskvoje ir kūrė kovingus an- venimas pasižymėjo drąsiais 
titašistinius 
"Bausmės 
"Apysakos 
(1943), kūrė pasakas
dabrinė kulka” (1943) ir rašė ' vo tikrai sunkus kelias. Bet tik 
publicistinius sraipsnuis. Po ka
ro Petras Cvirka gyveno Vil
niuje, redagavo literatūrinį žur
nalą “Pergalė”, rašė apybaižas, 
straipsnius, išleido apsakymų 
rinkinį "Ąžuolo šaknys” (1945) 
vadovavo Tarybų Lietuvos ra
šytojų sąjungai, dirbo visuo-

- Bet neprilygstamai lf nu-jo Sa]tomai kad dabar

Gana tiesiog merdėja.
Girdi, prie Nkrumos buvę

s. Vis prisimenu rugiapiūtę daug ko daroma. Kraštas bruz.

apsakymus — ieškojimais, veržimusi j pažan- 
ranka,” (1942), gą, į socialinį teisingumą. Bur- 
apie okupantus” i žuazijos ir fašizmo viešpatavi- 
—__ „gj_! m0 LieįUVOje sąlygomis tai bu-

šitokiu pasipriešinimo keliu ei
damas Petras Cvirka išmoko 
dirbti, kovoti ir šitaip galėjo iš
vystyti savo kūrybinį talentą. 
P. Cvirka mirė Vilniuje 1947 
metais gegužės 2 dieną ir yra 
palaidotas Rasų kapinėse.

Juozas Mačiulis
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kės Valstijų 
adovybė sa

li Harbour, 
kkti 14,000,- 
prpta utinės 
b Federaci- 
:<ad Federa- 
ginama dau- 
ps kalbas su 
hijistų fede- 
Įtihe Profsą- 
kuria, sudaro

Icija dažnai 
tj" unijų fe- 
prie jos pri- 

Llių unijos, o 
psvų” unijų, 
pklauso dan
ių ir neutra-

įvybė yra la
ri, reakcinga, 
įdėjime prieš

stare pasku- 
Į dideli sam- 
lię bz mirčių, 
jo Kongreso 

nemažus pra
bose nekurio- 
stane — pre- 
ro priverstas 
po įkalintus 
pasižadėti pa- 
uentystės.
raidyti Pakis
ta opoziciją, 
b iš to neiš-

menate, buvo 
k vyriausybė.

save teisino 
[lis primesda- 
pui. Ji žadėjo

nc Nk'rumos, 
žiųoma. Gal 

u nors klaidų, 
pausybė neto- 
L kad dabar 
rėja.
pumos buvę 
Kraštas bruz- 
LDabar viskas

[General Mo- 
.000 automo- 
pių su trūku- 
ukia grąžinti 
po netinkamų .

hvo Lietuvos 
siOS Tarybos

Į Cvirkos gy- 
Įnėjo drąsiais 
piusi į'pažan- 
pingumą. Bur
bo viešpatavi- 
L-gomio tai bu- 
Lelia:'. Bet tik 
p limo keliu ei- 
tvirka išmoko 
[taip galėjo iš- 
Įybinį talentą. 
[Vilniuje 1947 
| dieną ir yra 
kapinėse.
kas Mačiulis

Pastabos
Prezidentas R. Niksonas sa

vo kalbose Vakarų Europoj 
va'dino “balandį”. Buvo visai 
kitas žmogus, kai jis kritikvuo- 
davo prezidentą johnsoną.

Reikia manyti, kad karo va
nagai Europoje bus nepaten- 
kilr , '■ ,ll • i

Jis net nepazadejo kiesinge- : 
riui ir tokiems, kad savo pasi
kalbėjimuose su Tarybų Sąjun- ; 
gos lyderiais palies ir Vokieti- ; 
jos apvienijimo klausimą.

Niksonas turi pakankamai 
bėdų ir be to.

☆

Gana juokingai jis “purietė” 
kalbėdamas Vakariniame Ber
lyne.

Girdi, viso pasaulio žmonės 
yra berlyniečiai.

Kokie gi jie gali būti berly
niečiai?

Atsimenu, velionis preziden
tas J. F. Kennedis sakė: “lėh 
bin Berlyner”,

Menkas patiešijįmos Kiesin- 
geriams ir tokiems iš tekių kal
bų. -*

Saigono atstovai užprotesta
vo Paryžiuje, kam vietkongai 
apšaudo miestus, kur nesą mi- 
litarinių objektų. Net barbarais 
išvadino.

Tą ęačią dieną spaudi prane
šė, kad Vietname amerikiečiai 
ir saįgoniečiai iš. bomberių ir 
artilerijos turėjo' sunaikinti 
vieną miestelį, nes kitaip nega
lėjo išvaryti priešo.

Net napalm hum bos buvo 
panaudotos.

Kurie gyvi likę, tie nosis už
sidengę ėję iš sunaikinto mies
telio.

Matote, čia nėra barbarizmo. 
ir

Karas, koks jis nebūtų, yra 
žiaurus, barbariškas.

Kas svarbiausia, tai kad jis 
neišsprendžia problemų.

Priešingai, karai pridaro dau
gybę naujų problemų.

Atsimenat, pirmas pasaulinis 
karas turėjo panaikinti karus 
ant visados.

Hitlerininkai sakė, kad apva
lys pasaulį'nuo komunizmo.

. i -A
■ Kanadoje verda diskusijos 

tarp NATO oponentų ii jo ša
lininkų. ,

Daugelis įtakingų žmonių į- 
rodinėja, kad Kanadai nėra 
prasmės būti nare NATO ir lai
kyti militarines jėgas Europo
je. : ' -i

Sutaupytais pinigais būtų, ga
lima paremti neturtingas šalis.

NATO šalininkai sako, kad 
JAV keršytų Kanadai, jeigu 
pasitrauktų.

Biznieriams, žinbma, baugu, 
kad JAV nepanaudotų kokių 
nors ekonominių varžymų.

Biznis virš visko.
j. y.

3. Aleknavičiaus nuotraukoje — Kuršių Neringa pasipuo
šusi baltu žiemos rūbu.

Ką Kiti Rašo
Tokios kalbos tik bepročiams I niekados nepateks į smetoninę 

! dangaus karalystę.
— A. BimbaChicagos klerikalų laikrašty

je koks ten V. Satirimas rašo: 
“Šiuo metu labai plačiai kalba
ma apie visų trijų Pabaltijo 
tautų iškėlimą J Rusijos gilu
mą'’.

Šis sutvėrimas, matyt, kuni
gų laikraščio skaitytojus laiko 
paskutiniais bepročiais jeigu 
jis mano, kad jie ims ir šiuo jo 
melu patikės.

Lietuvybės bėdos

Kunigas Dabušis andai nusi
skundė. kad jaunoji lietuvių ge
neracija visai nesidomi lietuvy
be ir nepriklauso parapijoms, 
o senoji generacija — nyksta. 
Ateitis darosi tamsi.

Klerikalų šulas Antanas Sa
balis aimanuoja, kad per pasta
ruosius septynis metus lietuviai 
neteko 22 parapijų ir daugelio 
įvairių draugijų.

Amerikoje lietuvybės išlaiky- 
j mas daug priklauso nuo to, ko
kius ryšius mes palaikome su 
Lietuva, iš kurios galima gauti 
naujo lietuvybei eleksyro.

O visokį “vaduotojai” kaip 
tik dirba priešingą darbą, kuris 
padeda lietuvybei nykti. Jie 
piauna šaką, ant kurios patys 

giumi išvadina. Tie trys vyrai įsėdi.
niekados neplanavę Smetonai 
Amerikos duris užtrenkti.

“Keleivis” sako: “Įrauksime 
kitų dalyvių pasisakymo”.

O kodėl “Keleivis” mpasisa- 
ko? Juk ir jis anais senais lai
kais Smetoną kruvinuoju dikta
toriumi vadindavo, o dabar jį 
beveik šventuoju laiko, jį Lie
tuvos prezidentu ir tautos vadu 
garbina. Tai irgi didelis atsi
vertimas.

Menševikai turėtų prieš Kar-

—- Laisve
—o—•

Jau “šventas”

Smetonininkas Kazys Kar
pius sako, kad anais laikais 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
galvos (Grigaitis, Vaidyla, Ši-; 
mutis) ant A. Smetonos negra
žiai spiaudė, o dabar jam, jau 

j seniai mirusiam, ant galvos
laurų vainiką deda.

Dabar Vaidyla. Karpių mela-

Seniausias Amerikos lietuvių 
laikraštis “Vienybė” jau nebe
pajėgia reguliariai išeidinėti. 
Jis pergyvena finansinę krizę.

Vasario 10 d. “Vienybė” pra
dėjo 8įJ savo gyvavimo metus. 
Neveltui leidėjai nusiskundžia, 
kad apie 40 procentų prenume
ratorių dar neatsiteįšė už 1968 
metus, taipgi reklamų skelbėjai 
nerangūs laiku pasimokėti.

Sunku laikraščiui išsilaikyti, 
kuomet nėra reikiamos organi-

pių išsispaviedoti ir gauti iš jo j zuotos jėgos jį palaikyti, 
nuodėmių atleidmą. Kitaip jie — J. Gašlūnas

Žemės ūkiui pavojus i

Neseniai Idaho valstijos Dės 
Moines mieste įvyko nepapras 
tai įdomi konferencija. Ją su
šaukė National Farmers Union, 
gan plati farmerių organizaci
ja. Joje dalyvavo ne tik far- 
meriai, bet ir šiaip žemės ūkiu 
suinteresuoti žmonės. Buvo ke
letas ir kongresmanų.

Konferencija buvo sušaukta 
aptarimui augančio Amerikos 
dabartiniam žemės ūkiui pavo
jaus. Konferencija priėmė rezo
liuciją, kurioje tas pavojus pla
čiai išdėstomas. Rezoliucijoje 

' sakoma, kad į mūsų žemės ūki 
veržiasi stambiosios industri- 

. nės korporacijos ir kapitalistai, 
j Smulkieji farmeriai. nusavina- 
, mi ir vejami į miestus. Tokie 
i pabėgėliai kasmet skaitomi de- 
sėtkais tūkstančių.

Pavojus ne tik smulkiesiems 
žemės ūkio savininkams bet iš 
šimtams miestelių, kurie iš far
merių verčiasi. Jiems irgi bank- 
rūtas. Jie virsta tokiais “dva
sių” miestais, kaip anglies ka
syklų apylinkės miesteliai.

— Laisvė
—o—

Amerikos studentija

Kaip suprasti studentų judė
jimą, pasireiškiantį daugelyje 
Amerikos universitetų ir kole- ■ 
gijų? Ko jie reikalauja, ko jie :

'nori? ■
Daugelyje aukštojo mokslo į- 

staigų studentų judėjimui pri
taria mokytojai, profesoriai.

Nejaugi kas nors mūsų ša
lies apšvietos centruose staigiai 
pasidarė nebepakenčiama?

Mano manymu, ta būklė tę
siasi ne nuo vakar ar praeitų 
metų, bet visoje sistemoje ir 
jau labai labai seniai.

Kodėl jaunimas siekia aukš
tojo mokslo? Trumpai pasa
kius, kad pasiruošti labai sudė
tingam gyvenimui.

O kas administruoja aukštą
sias mokslo įstaigas? Daugu
moje konservatyviškiausi iš pa
reigų jau pasitraukę industria- 
listai.

Jie turi galią samdyti profe
sorius ir dėstytojus. Aišku, pir
miausiai gerai ištyrę mokytojų 
politines pažiūras.

Ko jaunuolis gali t'kėtis iš 
tokių “parinktų” profesorių.

Ir štai bene pirmu ksrtu stu
dentų judėjimo istorijoje Čika
gos universitete iškeltas vienas 
svarbiausių reikalavimų:

Samdyme ir atleidime profe
sorių studentai reikalauja ly
gios teisės su universiteto ad
ministracija!

Ar tą teisę jie iškovos, dar 
sunku pasakyti. Bet nėra ma
žiausios abejonės, kad jų pa
vyzdžiu paseks kiti universite
tai ir kolegijos.

Tame bene ir bus pakastas 
tas “šuniukas” — mokykitės, 
prašom, bet kokias mokslo ii- 
inas išsinešite, nuspręsime mes, 
universiteto administracija. 
“Gausit tik tiek, kiek mes duo
sim!”

ŠYPSENOS

Tai irgi profesija

“Girdėjau, kad leidi sūnų į 
mokslus. Kuo jis bus, kai jis 
baigs mokslus?” teiravosi pus
brolis iš kito miesto.

“Senas vyras”, atsakė tėvas.
—o—

Ai brangus?

Mažas berniukas klausia tė
vą:

“Ar rašalas labai grangus?” 
“Kodėl tu šito klausi?” 
“Mama pakėlė skandalą, kad 

truputį to rašalo Išliejau ant ki
limo”. !

Iš moterų pasimokino
| Žmonai buvo neaišku, kodėl 
advokatai teismuose. nešioja, 
suknias....

“Kad galėtų meluoti taip, 
kaip ir moterys”, atsakė vyras.

—o—
Nelaimingas sapnas

Vyras per sapną dažnai kar
tojo . vienos moters ( vardą. 
Zmoiia prispyrė pasakyti, kas 
ji tokia.

“Tai mūsų kontoros vieno 
tarnautojo šuniukas, kurį jis 

' laiko kontoroje. Tikrai malonus 
šunelis”.

Grįžęs iš darbo vakare vyras 
teiraujasi kas naujo.

“Nieko ypatingo. Tik tas šu
nelis jau tris sykius skambino 
tau”.

SNIEGAS NUSIAUTI!
KV EBEKĄ, MONTREAL^

MONTREAL, — Praėjusią 
savaitę gamta apdovanojo Kve
beką ir Montrealą gausiu 
sniego sluogsniu. Dvi dienas 
siautusi pūga nusinešė Kvebe
ke 4 gyvybes. Pusnys vietomis 
buvo, supustytos iki 10 pėdų 
aukščio.

Labai daugelį automobilių 
sučiupo ant kelių, Žuvusieji bu
vo rasti savo, sunkvežimių kė
buluose, matomai užtroškę du
jomis.

Tuo tarpu didžiumoj? Onta- 
rijos buvo gražu, saulėta ir ne
šalta.

PORT OF SPAIN. — Čia 
studentai neįleido Kanados ge
neralinio Gubernatoriaus į uni
versitetą, protestuodami prieš 
suėmimą Vakarų- Inčiijų stu
dentų Montreale ryšium su su- - 
naikinimu kompiuterių centro 
Sir George William .universite
te.

MONTREAL. — ■ Ginkluoti 
plėšikai pagrobė $500.000 iš 
CNR Centralinės Stoties. Pini
gai buvę registruotuose laiš
kuose, pašto maišuose.

— L. Jonikas

VIENTIANE. - Uosos kai
rieji numušę 1,000 amerikiečių 
orlaivių ir turį nelaisvėje 100 
amerikiečių lakūnų.
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Montrealo Žinios
Minėsime Moters Dieną

MONTREAL. — Kaip per ei
lę mętų, taip ir šiemet, lietuvės 
motėrysi ypatingai taikos judė- Į 
jimo narės, bendromis jėgomis 
su kitų tautų moterimis, ruo
šias minėti Tarptautinę Moters 
Dieną — Kovo 8. kuri įvyks 
kovo 8 d., šeštadienį Ukrainą 
Kultūros name — 6546 St. 
Lawrence St. (prie Beaubien 
St.). Pradžia 7.30 v. t.

Bus dvi kalbėtojos — anglų 
ir francūzų kalbomis, meniniai j 
kavalkai, kavutė, laimėjimai ir 
draugiškas pasikalbėjimas. Pa- , 
sistenkite skaitlingai dalyvauti.'

Kviečia Moterų taikos komi- tauto Neprigulmingo Klubo šė- 
tetas.

sirinkimo.
Kurie dar nebalsavote, atei

kite ir balsuokite.
Sekretorius

Pas Montroaliečius
Vasario 22 dieną MLSDPD 

metiniame baliuje teko ir man 
dalyvauti. Kuomet gyveni nuo
šaliai nuo organizacijų, drau
gų; atrodo, kad gyvenimo sau
lėleidis čia pat. bet papuolęs j

organizuotų draugų būrį jau
tiesi, kad dar tik pradedi gy
venti.

Draugas J. Vilkelis labai cha
rakteringai pasakė apibūdin
damas draugijos pirnrninką A. 
Jonužį, kuris savo amžiumi ga
li būti daugelio mūsų tėvu, bet 
išvaizda ir energija visus mus 
pralenkia todėl, kad visą savo i 
gyvenimą liuoslaikį pašventė i 
|0rganizaeiniam veikimui. Ir va-1 dabar tebeieško. 
Ikarienės metu buvo įteikta Jo
nužiui vertingos dovanos nuo 
draugijos kaip atsidavusiam met padaroma apie 10,000 
draugijos veikėjui ir 15 metų 
einančiam pirmininko pareigas.

B. Krirtinskas

Metinis Klubo šėrininky Susirinkimas
MONTREAL. — D.L.K. Vy-

Priminimas Sūmi-Di'ktery 
Draugijos Nariams

'liniukų metinis susirinkimas į- 
Į vyko vasario 23 d. Kadangi nie
ko naujesnio nebuvo įtraukta 

! dienotvarkėje, todėl jokių žy- 
i mesnių ir nutarimų nepadary
to Prie to, žinoma, nebuvo ir 
laiko, nes kaipo metinis susirin-

narai ieško, bet vargu suras, 
kol ledas ištirps.

Šią žiemą 19 moatrealiečių, 
'motorizuotų slidžių mėgėjų, 
prarado gyvybę.

. Praėjusiais metais Montrea- 
le buvo dingę iš namų 5,129 as
menys, dauguma jaunuoliai.

- Daugumą surado, bet 74 ir

Sakoma, kad Montreaie kas-

abortų. Penkios mergaitės mi
rė. gydytojai areštuoti.

Montreaie dabar yra 800 ka
talikų kūdikių, kurie laukia, 
kad kas juos įsūnytų.

ieškoti jam geresnės išeities. 
Buhalterio raportas parodė, i 
kad 1968 m Klubo versle įplau
kos sumažėjo 29 tūkstančius 
dolerių, o bendras metinis ba-'

Lietuviški Gaminiai 
į Pasaulinę Parodą

Šiomis dienomis Vilnių ap
lankė Japonijos prekybinių fir
mų atstovų grupė. Kelionės 
tikslas — užpirkti Tarybų Lie
tuvos įmonėse gaminamus siu
vinius ir suvenyrus. Svečiai ap
žiūrėjo vietinės ir lengvosios 
pramonės įmonių, taip pat Dai
lės fondo meistrų dirbinių pa
rodą. Japonų piiKliai atrinko 
kai kurias žaislų rūšie. siuvi
nius, namudinius dailės dirbi
nius.

Ypač malųnų įspūdį jiems pa
darė suknelės iš lino su lavsa- 
nu. kurias pademonstravo Vii- 

Mrs. Desjardins, 42 metų j niaus Modelių namų maneke- 
amžiaus našlė su 5 vaikais, ga
vo $165 į mėnesį pašalpos. Ne
galėdama išsiversti, vaikus ati
davė našlaičių prieglaudai. Tai

lansas su 9 tūkstančiais dole-1 Paglaudai ūžtų vaikųdšlaiky- 
rių nuostolio. į mą moka $210 į menesį.

Žinoma, būtų neteisinga pa-j Motina nori atgauti vaikus ir 
sakyti, kad visa vaidyba tokios | išsikovoti tokią pat pašalpą,l *«* oanjki, imu v vuiujuj ivmvsj | K U V U Li LL»Kl<į ĮJd«

Dabar, rodos, jau vis’ems tu- karnas, aišku, jam> buvo išjiuo-' nuomonės. Visos valdybos ir di- kokią duoda prieglaudai. 
4 » » l*v 1 nl l'Z\ , l r n z4 \ T zx»-s 4 «».r* £ • 1__ n a! I , . , n 1 l’n O 1 f'n 1/ 4 Z\ Mill >1 1 1 ATV1ZX11 A H APIH O • l —retų būti žinoma, kad Montre-rėtų būti žinoma, kad Montre- ti įvairūs metiniai raportai, i rektorių nuomone nežinoma,' —o—■

alb Lietuvių Sūnų ir Dukterų kurie, paprastai, užima daugines, kaip anksčiau sakyta, ko-1 jZ_. Z. Z__ ...Z,
Pašalpįnės Draugijos nariai laiko ir jie įdomūs tik patiems, lektyviai nieko nepasisakė. O amžiaus, vedusi jau 25 metai, 
balsuoja! luž pak?itimą mokes- šėrininkams.
čiu į pomirtinį fondą. Naujas: , . I... •. . . ... . Daugiau gal verias platesnio i
pasiulvmas vra. kaa mokėti uz ,, .

. . ; 1 -a , dėmesio, tai buhalterio finansi-1kiekvieną mirusi narį po o0 c., . , . ,, , l ras raportas, kuns is tikrųjų < . . . . , . ,arba palikti tą pati, mokant po . , ’ . . ■ pasistatyti, kad nesupranta net' 1 , buvo ne toks džiuginantis, kokpir ‘ . .. SI į metus. , , paprasčiausių aritmetikos skait
i daugumas serinmkų gal norėtų ■ . t ..... . . . > ..„ , . , . , I , J c i t I!,nU ir todėl jas lengvai galiBalsavimai, kaip žinoma, bu- " :

vo paskirti per . trijų mėnesių 
susirinkimus, taip, kad kiekvie
nas narys turėtų progos pasi
sakyti slaptu balsavimu savo 
nuomonę. Dviejuose susirinki
muose balsavimai jau.atsibuvo.
Trečias ir paskutinis — ir jis 
bus sprendžiamu — balsavimas 
atsibus ši sekmadienį, kovo m.
9. d., laike Draugijos narių su-

Mrs. E. Crawfoi d, 47 metų 
i ienų vinį mvnv ut paaionr.v. w amžiaus, veuusi jau ro metai, 
1 jei ir buvo daugiau taip galvo- neturėjo vaikų. Vėlesniu laiku 
I jaučių, tai. turėdami aiškius, jį pradėjo jaustis prastai. Nu
skaičius prieš akis, negi išdrįs ! vejus ligoninėj buvo padarytos 
žmonių akyse save taip žemai nuotraukos ir pripažinta, kad

nės.
Pasirašytas kontraktas lietu

viškoms prekėms beveik už 10 
tūkstančių dolerių. Tai' didelė 
siunta gaminių, kuriais Japoni
jos firmos ketina prekiauti pa
saulinės parodos dienomis To
kijyje 1970 metais.

Nauja Ekspozicija

' HILL TOP MOTEI
I ■ ■

i Route L7 West Vaudreiiil, Que.
1 83 kambariai; maudymosi baseinas, arkliukai pajodi-
nėjirnai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia J vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGIN®

girdėti. Nemalonu, bet faktas i ų. . “ v / a • ' ” ... paneigti. Tačiau atsirado du irir su įuo reikia skaitytis. Kas. ... , . |. / . ... ”, , , drąsesni , tai direktorius Jodai’ įdomiau ir keista, kad vai.-. .. ... ,., , . , , . . . nas Vanagas ir serų sekreto-dvba ir diretkonar — nors rei- . , . ,, , nūs Mykolas Gudas. Juodu at-kia manyti, is anksto buvo su- ... ‘ . . , . . ,. >. sisto ę pasakė, ant atminties
sinazmę su šiuo ne dėkingos pa- .. ; . . . , .. ,x iJ. Y ■ .... ..t . išmokę ir virs melų laiko kiek- 1
aeties raportu — i! visiškai . , . . -' , , . ,i vienu atveju ir visur kartoja-,nereagavo, bet priešingai, ateio; „ .. , , u .' i. . , . . ? . Imą maldelę . kad mes visas '
i susirinkimą pasiruošę su ze-:, . 1 ■. . \ . , . ■, i laikas mokame senas sko-1memis sumaisvti tą, kuris bau-:. „ , . ... i, . •. . . uis... tai tik tame beda, oovtų pajudinti! sį klausimą ir .. . , , . .■ ” 1 4 ’ i “ šiaip, nepaisant raporte viskas .

i gerai ir tvarkoj. O jei kas pasa-
’ ko, kad nėra gerai ir tvarkoj ir.
i reikia ieškoti būdų kaip page
rinti tą padėtį
trumpas ir aiškus: “Tu užstoji
Petrulį”. . •

Keista ir juokinga, bet taip 
yra’..

Kauno liaudies menininkų sa
lonas “Saulutė” vėl pakeitė sa
vo ekspoziciją. Čia atidaryta 
Stasės Samulevičicnės kūrinių 

. paroda, kur jos karinius gaii-
tun dideh tiumerį. Z • i • e/ ‘ , ma ir įsigyti.

Operacijos metu buvo suras- Šios darbščios moters kūryba 
ta, kad už tiumerio yra sveikas jau pabuvojo parodose Kaune 
9 svarų ir 2 uncijų kūdikis, i ir Vilniuje. Budapešte ir Mask- 

—o— j voje, Londone ir Paryžiuje, Ta-
Mr. ir Mrs. M. P. Ferguson ' line ir,Damaske, Leningrade ir 

savo 7 metų mergaitę už suval-1 Poznanėje ir kituose miestuose, 
gymą dėžutės sardinkų taip ‘ Parodos ekspOi:alai kail> 
me.gąitę plakė, kad ji nuo to! liQ padaryĮi g.yvu),ukai ir 

, . paukšteliai, įspūdingomis gv- 
; Tėvai nubausti 10-cini metų į • . & ‘' . ‘ vcmis akimis kalbą su ziurovu.

eprotnamį. j jjksp0Zįcjjoje jų —■ daugiau

r, ,. y „ ,, „o . i kaip šimtas.Panele L: Payette, 2.3 metų, 
išsigudravojo ke’cti padirbtus 
čekius. Galų gale ji buvo su- 

atsakymas : gauta’ Teisme pališkėje, kad ji 
buvo išsikeitusi dar pernai su
moje $2,313.

—O'

Mrs. K. Knutson, 68 metų 
amžiaus, autoritetinga ir veik
li bažnytinėse organizacijose. į- 
ėjusi į banką su ginklu išrei
kalavo $840.

Papusryčiaukite Gerai

J. Leseviehis

Trumpai Apie Viską
1967 metais Montrealo ribo

se įvyko 24,963 auto nelaimės.
i 10 procentų nelaimiu įvyko dėl

r ji netikusių automobilių kaltes, 5
■Į procentai dėl netikusių kelių. 

609 vairuotojai buvo girti, o li
kusios nelaimės įvyko dėl vai
ruotojų neatsargumo

Policija metų bėgyj'e patik
imo 76,596 nužiūrimus auto
mobilius. Rasta 6,95 be stabdžių 
bei kitų dalių, 363 pavojingi 
važinėti gatvėmis. Savininkam 
leidimai atimti, o automobiliai 
atiauoti laužui. ■

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD,

*

F Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
F uždangalus, karpetųs, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
F yra jūsų namuose.
r Windsor yra viena iš vėliausių Ir moderniškiausių Dry 
E Cleaning šapų Montreaie. Turime naujai įrengtą moder- 
E niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
C 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
6 Savininkai:
F A. Keršys, P. Petrulis, P. KerŠulIs, A. Greitais
E 1205- CHURCH AVĖ. PO. 8-6 67 9
E VERDUN, QUE.

*

* 
aj.

A. Pichette, 20 metų amžiaus, 
ir B. Blanchard, 36, besivažinė- 
damį aut upės Riviere des 
Prairęs įlūžo ir palindo po ledu.

Ugniagesiai ir povandeniniai

Nuo pusryčių priklauso visos 
dienos žmogaus savijauta. Nors 

' kai kurie žmonės rytą lengviau 
pakenčia alkį, tačiau toks įpro
tis yra žalingas ir sublogti ne
padeda. Ne veltui apyliesės 
anglės rytą valgo labai sočiai 

i — jos neapsieina be avižinių
Beje, banke buvo paslėptas košių, rūkyto kumpio, kiauši- 

fotoaparatas, kuris padarė jos *bų... Tuo tarpu apkūnios Vie- 
nuotrauką ir ji buvo atpažinta, nos gyventojos pusryčiauja 
Teismas nubaudė 3 metais sąly- kukliai, o vakarieniauja sočiai, 
ginio kalėjimo, kaip gerai da-1 Eer pusryčius žmogus turi 
vatkai. Jeigu per tirs metus ne- gauti apie trečdalį vis-..s dienos 
nusikals, jai nereias eit' j kalė- maisto. Pusryčiams patartinas 
jimą. I sotus baltymingas maistas: pie-

—o— ; nas, varškė, sūris, kiaušiniai,
Henry J. Worrri. Sir George dešra, mėsa. Riebalus reikia 

William universiteto kontrolie- vartoti saikingiau. Angliavan- 
rius, liudijo, kad Kennedy J, denių, būtinų organizmui, yra 
Frederick, studentų, okupuvu-, pakankamai duonoje, marmela- 
sių kompiuterių centrą, lyderis ’ de, cukruje. Košės labai nau
dai' sausio 29 dieną pagrumo-, dingos vaikams, jas galima val- 
jęs sunaikinti kompiuterių gyti vietoj duonos. Negalima 
centrą. j pamiršti mineralinių druskų bei

„ , . , . , , .. ! vitaminų. Jų daug yra šviežiuo-
Frederick sakęs, kad jie pa- . . , ® .., j • . . . J r ; se vaisiuose, daržovėse, piene,klupdysią universitetą, nors i, . „. . . . . ,.klausiniuose, sūryje, ruginėje 

reiktų sunaikinti 31. |du<)„oje
> H, K. I (“Švyturys”)
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•vyturys”)

; (Tąsa)
Krėslą pastatė ąnt aukštos 

pakylos., Kosa atsisėdo. “Tik 
šitaip aš juos priversiu klausy
ti”. — galvojo jis. Bet dar ne
spėjo jis nuspręsti, k? daryti 
toliau, kai kilo triukšmas ir 
klegesys: penki šimtai žmonių 
sušneko ir bartojo visomis pa
saulio kalbomis (lotynų kalba 
buvo vartojama įtiktai oficia
liuose pasisakymuose), ir toj 
sumaišty, tame antrajame ‘‘Ba
belio bokšte”, buvo priimtas 
kažkoks nutarimas, kurio pras
mę Kosa ne iškart suprato.

O nutarime buvo pasakyta: 
"Be kardinolų, arkivyskupų, 
vyskupų ir vienuolynų vyres
niųjų, sprendžiamojo balso tei
sę turės taip pat teologai', ka
nauninkai bei civilines teisės ži- < 
novai”,

"Kuriuo pagrindu jie gauna 
tą teisę? — svarstė Kosa. grįž- j 
damas po pirmojo posėdžio j I 
lėmus, kur buvo jo rezidenci-1 
ja. — Kaip jie Tįso to ręika-Į 
lauti? Ir kaip sugebėjo apgin
ti tą reikalavimą7 Juk teisę 
balsuoti turi tik dvasininkai. .. 
Tai prancūzo darbas!”

Imos vyras. Jis buvo jau anks
čiau atėjęs, norėjo išsivesti ją, 
bet jinai pabėgo... Aš išme
čiau jį lauk..

Popiežius Jonas rūsčiai žiū
rėjo į Anjolą Džanobtf. Milano 
turčius buvo nusprendęs žūt 
būt susigrąžinti žmona (juoba, 
kad ir katalikų bažnyčia. skel
bia, jog moterystė neišardo
ma). Didžiai susijaudinęs, aša
rų pilnomis akimis, puolė jis 
ant kelių prieš mūsų herojų.

— Šventasis tėve, šventasis 
tėve, paleiskite mano žmoną, 
tegul ji grįžta pas mane! 
maldavo.

— Žmogau nelaimingas, 
g! aš padarysiu, jeigu ji to 
nori! — sušuko Jonas.

Pro atviras duris spraudėsi 
žmonės, stebėdami klūpantį 
prieš popiežių svetimšalį. '

— Sugrąžinkite man žmoną, 
šventasis tėve, įsakykite jai 
grįžti pas teisėtą vyrą. — mel
dė Džanobis.

Kosa įsiuto.
’ — Pas teisėtą vyrą’ — sar

kastiškai pakartojo Džanobio 
žodžius. — Tu — teisėtas, vy
ras, tu ją myli. O ji ar myli 
tave?

ką 
ne-

Baltas žirgas lėtai tapsėjo — Dešimtį metų.... Dešimtį 
gatve. Kosa vis te nesvarstė. ”0 ■ mętų išgyvenau su ja santai- 
vis dėlto pirmoji diena praėjo koje. Dešimtį metų ją mylėjau, 
neblogai. Man pavyko parodyti j 0 dabar myliu dar karščiau, 
jiems, kad autoritetą .jų susi- Atiduokite man ją! — verkšle-
rinkimui teikia tik mano daly- no Džanobis, apkabinęs popie- 
vavimas ir pirmininkavimas”, iž^us kelius.

Artėdamas prie rūmu, jis iš- Smalsuolių mima prie atvirų 
lydo, kad prie jų susirii kęs bū- durų kaskart didėjo.
rys žmonių. Iš būrio atsiskyrė Kosa atstūmė Džonobį. nuož-

bėjo:
— Baltazarai, Baltazarai.... 

Aš nemaniau, kad tu... Jeigu 
būčiau žinojusi, nebūėia ištekė
jusi. ..

Nuo tos dienos Imos likimas 
neatskiriamai buvo susijęs su 
Kosos likimu.
. Deja, per daug buvo liudi
ninkų. stebėjusių.popiežiaus ki
virčą su Džanobiu. Prie rūmų 
susigrūdę svetimšaliai ir vietos 
gyventojai matė, kaip Milano 
feodalas gavo antausį iš “krikš
čionijos tėvo”. Trisdešimt žmo
nių, regėjusių tą scena, papa
sakojo apie ją trisdešimčiai 
tūkstančių miesto gyventojų ir 
atvykėlių, kiekvienas šį tą dar 
nuo savęs pridėdamas.

Tą pačią dieną gandas apie į- 
vykį pasklido visoje Konstan
coje, pasiekdamas ir tuos, ku
rie tik ir laukė panašių skanda
lų. Mažas triukšmas grėsė virs
ti tikra perkūnija. O t'*.' jau ga
lėjo smarkiai paveikti susirin
kimo eigą...

Kitą dieną susirinkimas priė
mė dar vieną nutarimą, nepa
tikusį Kosai.

Siekdami suteikti savo nuta
rimams didesnį svorį, susirinki
me dalyviai susitarė balsuoda
mi vadovautis nacionaliniu 
principu: prieš paskelbiant nu- ■ 
tarimo projektą aukštajam su- Į 
slinkimui, jį turi atskirai ap-i 
svarstyti kiekvienos nacionali-! 
nės grupės atstovai. Balsavime ; 
turėjo dalyvauti Italija, Pran-1 

i cūzija. Vokietija, Anglija (Ško-1 
l Ii jai ir Savo jai atstovavo Pran- ’ 
i elizija, o Vokietija — Lenkijai - 
i ii Vengrijai). Toltiu būdu Itali- i 
t jos atstovai, nors jų buvo ir; 
i daug, negalėjo turėti įtakos su-i

—r- Kvepia paraku, — kalbė
jo jis Imai. — Tik pažvelgęs j 
tuos snukius, matau, kad jie 
nežada man nieko gero. Visi jie 
neapkenčia manęs ir įmanyda
mi neleistų man nė pirminin
kauti. Bet nesijaudink aš dar 
jiems parodysiu, ką galiu... 
Turiu vieną planą...

— Gvindačai! —pašaukė jis 
kartą savo asmens sargybinį. 
— Eik pas Austrijos hercogą ir 
paprašyk, kad atvyktų pas ma
ne.

Vienakis kunigas tuojau nu
bėgo pas Fridrichą. Austrijietį 
perduoti jam popiežiaus kvieti
mo.

Pirmą kartą Kosa buvo susi
tikęs su Fridrichu Tridente, im
perijos mieste. Austrijos herco
gas, patyręs, kad popiežius pa
keliui į Konstancą važiuos per 
Tridentą, nuvyko tenai ir su
rengė “krikščionijos tėvui” de
ramą sutikimą. Tarp jų užsi
mezgė gana geri santykiai.

Hercogas Fridrichas Austri- 
jietis buvo pikčiausias Zigman
te priešas ir konkurentas. Jis 
buvo pirmesniojo imperato
riaus Ruprechto žentas ir da
bar vadovavo kovai su Liuk
semburgu dinastijos atstovu 
Zigmantu. Ir nors jis tebuvo 
hercogas, vis dėlto turėjo ne
mažą galią. Be Austrijos, jam 
priklausė daugelis rajonų Švei
carijoje ir Elzase (iš čia kildino 
save Habsburgai), o taip pat 
didelės teritorijos pietų Vokie
tijoje, ypač apie Konstancos 
miestą.

— Hercoge Fridrichai, — 
oficialiu tonu prabilo popiežius, 
Austrijos valdovui atvykus pas 
jį. — Tu gausi aukštą postą 
prie, šventojo sosto, busi gon- 
falonjeru, gausi tūkstančius

vienas žmogus, priėjo prie po-,m;aj žvilgterėjo J jį ir vožė at
plėšia us ir tarė itališkai: įsivedėjęs per ausį.

— Šventasis rėve. ' |
Jis buvo iš Ita’ijos! Kalbėjo; - Tu d*šimtj metu pažįsti 

itališkai. lombardiTių tarmei į In^? Dešimti mPl‘) J* Iriyli? 0 
■.žmogus buvo vidurinio amžiaus į8* m.vhu ją trisdešimt metų, 
ir atrodė labai susijaudinęs. į A*’ Paž*nau, kai buvo dar
- Šventasis tėve. - vėl pra- i mergiūkštė, mano rankose ji 

tarė jis. kai Kosa nusėdo nuol^P0 moterimi. O kaip ji ma- 
arklio, o žmonės, susibūrę prie | rc "tylėjo! Kai man grėsė kali
nimų. apsupo ji, norėdami iŠ i kin,mai ir mir^ T išgelbėjo 
arčiau jį pamatyti. - Šventa-1 IT‘ane- rizikuodami savo gyvy- 
sū. tėve, padėkite man! Pade- be! Dau^e,i melll aNf^ybės 
kte man susigrąžiųti žmoną! n('eido mansu -ia susitikti, bet

Žmogaus balsas būtų kiek-ika* ?a^:-)au atvykti ’ Bolo- 
vieną sugraudinęs. i niją, aš pirmiausia stengiausi

Bet Jonas 23-tysis skubėjo. I SJU ast* -ia- • ■ t’?i,adau... 
Juk jis turėjo tiek darbų! Tad i laiką, varguose ir džiaugs- 
nekantriai ir priekaištingai pa- muose, prisimindavau j? su dė- 
Į,aj;ė:- kingumu širdyje ii galvoda-

— Gerasis krikščioni, argi 
dera trukdyti popi.žių ir gai
šinti jam .laiką tokiais prašy
mais! . .

Ir Kosa greit ėmė kopti laip
tais, kad atsikrlatytų įkyriu 
prašytoju. Bet šis neatstojo ir 
paskui .Joną įselęė į rūmus.

— Gvindačai! Niekše! —• 
užriko Kosa ant save asmens 
sargybinio. — Kaip drįsti pa
likti mane be apsaugos? Kur 
Ima?

Buonakorsas piktai dėbtelė
jo į žmogų ir sukuždėjo Jonui į 
ausį:

vau: šita moteris — tai mano 
gyvastis.., O tu nori, kad as
ai iduočiau ją tau? Eik. .. pasi
imk ją, jeigu ji to panorės!

įpykęs Kosa dabar jau vie
nas kopė laiptais. Moteris, su 
ašarom akyse steoėjurė šį ki
virčą iš tamsaus kampo, šoko 
jam priešais ir puolė j glėbį, 
kartodama:

—■ Baltazarai, Baltazarai... 
— Ji raudojo, visas jos kūnas 
krūpčiojo.

—■ Ima, jeigu tau labiau pa
tinka. .. tavo vyras...

Jinai įtraukė jį į kambarį, už-
— Tai Džanobis. sinjoros darė duris ir susijaudinusi kal

tsiiinkimo darbui, jeįgu Pran-. 
> cūzija, Vckietijo. Anglija (ir 
į vėliau prie jų prisidėjus; Ispa- 
I nija) nesutikdavo su kuriuo 
j nors pasiūlymu. Tai galutinai 
išmušė Joną 23-Čiąjį iš pusiau
svyros.

— Man regis. Ima, —- kalbė
jo jis savo draugei, — kad ši
tie niekšai nutarė pražudyti 

j mane. Nepatinka man jų išmo
nės. ..

O būdamas vienas su Buona- 
korsu, nesivaldydimas šaukė:

— Ar tu kada nors girdėjai. 
Gvindačai, kad saujelė suskių 
būtų galingesnė už popiežių?! 
Jų, mat, dauguma! Prasmeg
tų ji kur... — Jis šlyk.i'iai nu
sikeikė. —- Jie turi daugiau tei
sių už mane!

Be to, mūsų herojui labai ne
patiko ir Zigmanto laikysena. 
Zigmantas sugebėjo apsivaini
kuoti be popiežinis pagalbos. 
Grįžęs į Konstancą, jis gana 
šaltai sutiko Joną (matyti, ir jį 
buvo jau pasiekę gandai apie 
popiežiaus skandalą su milanie
čiu). Kosa sužinojo, kad!Zig
mantas pasidavęs žymių Pran
cūzijos teologų i tokių, kaip 
Žersonas ir Pjeras d’AIji) įta
kai ir kursto daugelį arkivys
kupų prieš Joną 23-čiąjj.

Kosa kasdien vis labiau irzo, 
nes matė, kad jo pozicijos toly
džio silpnėja.

’ aukso dūktų, jeigu...
i Apie ką juodu kalbėjosi? Ke
ikią sutartį sudarė hercogas ir 
j popiežius?
i -°-

Tai buvo paskutiniosiomis 
1415 metų vasario dienomis. 
Kosos padėtis darėsi grėsmin
ga. Italijos atstovai palyliukais 

; išpasakojo kitiems susirinkimo 
. nariams, ką išdarinėjo mūsų 
herojus, prieš tapdama- popie
žium, nenutylėjo, žinoma, ir jo 
pastarųjų metų nuotykių. Jie 
suprato, iš kur vėjas pučia, ir 
stengėsi atsižegnoti nuo popie
žiaus. pasakodami apie jo žiau
rumą, kyšininkavimą ir įvyk
dytas žmogžudystes.

Kaip rašo popiežiaus kance- 
lerijos sekretorius Ditrichas 
fon. Nimas, “popiežius Jonas 
23-tysis buvo kaltinamas viso- 

l mis didžiosiomis nuodėmėmis”. 
Ir priduria, kad šie pasakoji- 
ma; pitįlarė tokį oaisų įspūdį ki
tiems susirinkimo nariams — 
vokiečiams, lenkams, anglams, 
— kad šie prašyte prašė toliau 
jų nebeplatinti. “Dėl dievo mei
lės, liaukitės! — meldė jie ita
lus. — Gana! Neterškite šven
tojo sosto, pasakodami apie jo 
tarno nuodėmingus darbus!”

“Aukštieji dvasininkai bijo
jo, kad jeigu žmonės sužinos 
apie “krikščionijos tėvo” nusi-

kaitimus, tai bažnyčia praras 
autoritetą savo ganomųjų aky
se ir gali prasidėti anlibažnyti- 
niai išsišokimai”, — baigia Dit- 
richas fon Nimas.

Kosa greit' suž’nodavo apie 
visas savo priešų kalbas, nes 
kiekvienoje grupėje turėjo šni
pų.

Jis piktinosi;
— Ką aš padariau blogo? 

Argi aš ne vyriškis? Nedoro
vingai elgiausi? Betgi aš ne 
veidmainys ir neketinu gintis 
to, ką padariau. Ašine pirmas. 
Kas iš jų be nuodėmės ? Aš 
juos demaskuosiu. Ir paklau
siu: “Ką gi jūs man padarysi
te? Aš popiežius ar ne? Kas 
mane pašalins nuo sosto? Nie
kas! Popiežių galima pašalinti 
tik tada, kai jis ema prieš baž
nyčią, o visais kitais atvejais, 
— nei jeigu jis darytu' pačius 
baisiausius nusikaltimus, —- po
piežius lieka sost?. nepajudina
mas kaip uola!”

Bet tai buvo tik raminimasis. 
Ką galėjo Kosa padaryti, jeigu 
susirinkimas nutarė, kad nuo 
šiol aukščiausiasis bažnyčios 
organas bus visuotinis susirink 
kimas ir popiežius turi jo klau
syti? Žersonas, Pjeras d'AIji, 
kardinolas Džambarela (kuriuo 
Jonas taip pasitikėjo, laikyda
mas atsidavusiu ir ištikimu 
žmogumi), o taipgi įžymiausie
ji teologai visus įtilpno, kad 
Konstancos susirinkimas, bū
damas Visuotinis, turi didesnę 
galią už popiežių.

Taip susiklojo reikalai anais 
laikais. Dabar, kai katalikų 
bažnyčia jau “atstatė popie
žiaus autoritetą”, visuotinių 
bažnyčios susirinkimų pranašu
mas nebepripažįstanias. Popie-
žius yra aukščiau visų — aukš
čiau susirinkimų, aukščiau sa
vo pirmtakų ir, galimas daik
tas, dargi aukščiau "pijpiežijos 

j įkūrėjo” apaštalo Petro. Baž- 
i nyčia priversta laikytis šios 
tvarkos, kad išvengtų pakriki
mo. kurs jau ne sykį buvo pra
sidėjęs. Bet tuomet visi katali
kų bažnyčios šalininkui priėjo 
išvados, kad popiežius turi pa
klusti visuotinių bažnyčios susi
rinkimų sprendimams. Ypač 
griežtai šis klausimas buvo iš
keltas Konstancos susirinkime. 
Jonas, tiek vykdamas į susirin- 

i kimą. tiek ir būdamas Konstan
coje. guodėsi menlja viltimi:

"Kadangi, imperatorius ir vi- 
i si valdovai, kartu su manimi 
sušaukę susirinkimą, pakvietė į 
jį mano varžovus, o š;c neat
vyko, tai susirinkimas gali pa
šalinti juos nuo .sosto kaip ere
tikus ir atskalūnus. Schizma 
bus likviduota, ir vii mintelių 
popiežium, liksiu aš”.

(Bus daugiau)

MONTREAL. — “Man and 
His World” paroda Montreale 
ir šiais metais įvyks. Federate 
ir Kvebeko vyriausybes sutiko 
pnsidėti finansais. ,

Sakoma, kad 40 užsienio vals
tybių suinteresuotos dalyvauti 
parodoj.
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Toronliečiy Kronika
Serga '

Sūnų ir Dukterų 1-inos kuo
pos narių susirinkime buvo 
pranešta, kad serga Antanas 
Berškys, torontietįs, ir draugė 
židžiūnienė. westoniete.

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 
Pirmos Kuopos Ruošiama

■ ■ | n D v ffi ffl D

Vakarienė ir Šokiai

Seniausias Kalinis

Viename Vakaru Vokietijos 
kalėjime kalinamas Adolfas 
Bergejestas, kuriam jau 82 me
tai. Jis, tur būt, visų pasaulio 
nusikaltėlių tarpe turi didžiau
sią kalinio “stažą”. Kalėjime jis 
sėdi nuo 1905 metų.

*★★★★★★ *■★★★* A-ftU ★★+★★★★★* fr

FILMAI

Rep.

Iš Delhi Apylinkės
Mirė Stasys Šimulis

Praėjus) ketviriadicnj buvo 
palaidotas Stasys Šimulis, il
gus metus farmeriavęs kaip ta
bako augintojas. Paskutiniais 
metais farmą buvo pardavęs ir 
gyveno prie Tillsonburgo.

Nuliūdime liko žmona, duktė, 
du broliai. Petras Toronte, o 
antras Jungtinėse Valstijose.

Gili užuojauta likusioms nu
liūdime.

Išvyko

Delhi gyventojai Mateliai iš
vyko kuriam laikui į Floridą 

• pasišildyti saulės spinduliuose.

I ' Kep-

šeštadienį, Kovo-March 22 d.
Savoj salėj, 160 Claremont St.

Bus patiekta karštų valgių vakarienė. Šokiams, grieš 
geras orkestras.

Maloniai kviečiame Londono, Hamiltono. Toronto ir* 
apylinkių lietuvius dalyvauti.

Vakarienė bus patiekta 6:30 vai. vakare. Prašome 
nesivėluoti.

{žanga ir vakarienė $2.50

Parengimų Komisija

Žaibai Darosi Pavojingesni

Vien Jungtinėse Valstijose 
žaibai per metus užmuša 600 ir 
sužeidžia 1,500 gyventojų. Nuo 1, 
žaibų daugiau žūsta žmonių, 
negu nuo tornadų ir uraganų.

Meteorologijos stočių duome
nimis, žemės rutulyje kiekvieną 
sekundę siautėja, apie 1,800 
audrų. Žaibas daužo apie 100 
kartų kas sekundę. Jie darosi 
vis pavojingesni.

Du rusiški filmai su angliškais 
paaiškinimais

“THE MEXICAN” 
(Meksikietis)

Pagal Jack London apsakymą 
taipgi

“SON OF THE REGIMENT” 
(Pulko sūnus) 

ir
“THE FIRST COSMONAUT” 

(Pirmas kosmonautas)

Nuo kovo 6 iki 11

ĮVAIRENYBĖS

MONTREAL. — Praėjusią 
savaitę teroristai išeksplodavo 
bombą spaustuvėje, kur spaus
dinami visi valdiški spausdi- 
niai. Nieko neužmušė.

Nuo kovo 13 iki 18 bus
Lenkiški filmai: 

“HIS WIVES HUSBANDS” 
ir

“MASTER TWARDOWSKI”

įieško jo Moliusko, Rado Miestą

Praėjusiais metais ekspedici
ja Ramiajame vandenyne prie 
Peru krantų ieškojo retų mo
liuskų. Mokslininkai šešias sa
vaites tyrinėjo vandenyno dau-

V
Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas 
Telefonas: 544-6917
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LIETUVIS PLUMBERIS

+
-p

J. Lisauskas
{rengiam Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Plumberio Darbus 
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas —- Optikas

i Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
i Bifocals — $19.00 ir daugiau 

({skaitant akių egzaminavimą)
! Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

, U75 Dundas St. W. Tel. LE. 5-640®
Toronto, Ont.

bą beveik tūkstančio kilometrų 
ruože 5,75 km gylyje.

Tyrinėtojai rado 29 retų mo- i n,li 
liuskų egzempliorius, kurie, be-; . 
veik nepasikeitę, egzistavo 
daugiau kaip 350 milijonų me
tų.

Povandeninės fotokameros, 
ištrauktos iš 2 km gilumos, pa
rodė nejtikinėtiną vaizdą: jos 
nufotografavo senovės miesto 
griuvėsius. Aiškiai matėsi ko
lonos, išraižytos kažkokiais, 
prieš tūkstantį metų iki mūsų 
eros vartotais ieroglifais.

Mokslininkai mano, kad šia
me mieste buvo aukšta civiliza
cija, kuri egzistavo d: r prieš 
tūkstantį metų iki inkų.

TORONTO. — Vidurinių mo
kyklų studentai paliuosuojami 

1 nuo galutinų egzaminų, jeigu jų 
požymiai per visą semestrą ne
buvo žemesni 50 procentų.

LIMA. — Čia amerikiečiai 
labai nustebinti tuo, kad prieš 
JAV interesus susijungė visi 
Peru gyventojų sluoksniai.

JAV politikieriai aiškindavo,

kad tik kairieji eina prieš JAV. ^.^^^^ę^^^^.^***^^^********

Nuo kovo 20 iki 25 bus 
rusiški filmai su angliškais 

paaiškinimais: 
“THE FORTY FIRST” 

Pagal B. Lavrenievą 
taipgi 

“MOSCOW CONCERT”

Brighton Kinotoatre 
127 Roncesvalles Avė.

• Tel. 532-2710

Kasdien nuo 7:30 v. v.
Sėst, ir sekm. nuo 5 ir S v.

Išsikirpkit dėl datų

Dėl Siuntiniu į Taryby Lietuvą
Astuoni Milijardai šviesmečių i

Eifelio kalnuose Vakarų Vo-; 
kietijoje, tarp Reino ir Belgi-; 
jos sienos, slėnyje prie Efels- 
bergo kaimo, pastatytas milži
niškas radioteleskopas. |

Jo galia siekia 8 milijardus 
šviesmečių j tolį.

L Advokatas - Notaras 8

WILLIAM PALAMAR
Į Suite 133 1
| 17 QUEEN ST. E. TORONTO |
| Office EM. 2-1941 • Telefonas - Res. RU. 1-2177 t
į 6

Jr kitas Taryby Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. - CL. 1-0651 
Toronto

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: W A. 1-3924

Suteikia Patogiausi ir Greičiansj Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi;

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą {vairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto {staiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums .laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551


